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STALINO AUTOMOBILIŲ FABRIKAI
ĮRENGTI AMERIKIEČIŲ BENDROVIŲ

Vėl vedžioja po įmones korespondentus
MASKVA. — Užsienio korespondentus labai nustebino so­

vietų valdžios pasiūlymas pasižiūrėti Stalino vardo automobilių 
fabrikų, į kuriuos pastaraisiais 
čiams įeiti.

žiūrovų grupę sudarė 10 Ame­
rikos, anglų ir prancūzų nuola­
tinių korespondentų Maskvoj. 
Įmonėse gaminami. sunkveži­
miai, motociklai^ šaldytuvai, au­
tobusai ir sovietiniai “limuzi­
nai” Zis 110, (bloga Packard 
kopija).
Propaganda — pirmiausia

metais buvo uždrausta užsienie-

IŠ VISO PASAULIO

Įmonių direktorius, puikiai 
angliškai kalbąs Ivan Karzov 
išlaikė korespondentus 4 valan­
das, bepasakodamas, kaip sovie­
tai baigia pasivyti Jungtines 
Valstybes. Karzov karo metais 
lankėsi Jungtinėse Valstybėse, 
kaip sovietų prekybos delegaci­
jos narys. Jis gerai išstudijavo 
automobilių fabrikus Detroite ir 
pritaikė jų įrengimus Stalino fa­
brikuose.
“Kapitalistų” pagalba 
“proletarams”

United Press korespondentas 
rašo, kad jam buvo labai įdomu 
pažiūrėti, kokios firmos įrengė 
šiuos Stalino fabrikus ir kas da­
vė. gamybos mašinas. Jis išskai­
tė ant mašinų: “Gould & Eber­
hard, Newark, N. J.; Brown 
Instrument Co., Philadelphia; 
Cincinnati Milling Mashine Co., 
Ohiįo; Abrasive 
Co., Provindence,

Anglų darbiečiai šanghajuj
šanghajus, Kinija. — Clement 

Attlee ir septyni kiti anglų dar­
bo partijos delegUcijoSj )nariai 
atvyko į šanghajų, iš kur jie 
netrukus išvyks namo. Attlee 
savo kalboj vėl pakartojo savo 
delegacijos troškimą susidrau­
gauti su komunistine Kinija.
Eksprezidentas' Arbenz nėra 
miręs

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Meksi/kos įambasado/rius Villa- 
michel nuneigė pasklidusią žinią, 
kad buvęs Gvatemalos preziden­
tas Arbenz mirė. Ambasadorius 
patvirtino, kad Arbenz buvo su­
sirgęs ir dabar po ligos taisosi. 
Arbenz yra vienas iš kelių šim­
tų politinių pabėgėlių, prisiglau­
dusių Meksikos ambasadoj.
Vargo ministeris priekaištauja

Neidentifikuota vengrė, vadinama “Madame X", liudydama iš už uždangos, pasakoja kongreso 
pakomiteto tyrinėtojams, kad ji 1944 m. buvo užpulta 7 rusu kareiviu. Jos vyras buvęs tuo metu 
saugojamas ginkluotu kareiviy. Moteris buvo viena iš liudininku, kurie liudijo apie rusu kareiviu 
žiaurumus, padarytus II Pasaulinio karo metu.

DE GAULLE KURSTO PARLAMENTĄ | 
NESIDĖT EUROPOS BENDRUOMENĖN

Lenkija siūlo Prancūzijai nepuolimo sutartį

Mashine
R. I.

Tool

suprato korė-Ivan Karzov 
spondentų mintį ir pasakė, kad 
ne visi įrengimai yra amerikie­
čių firmų. Šį-tą įrengęs ir “Rau­
donasis proletariatas”.;

Lenkai Vokietijoje
Tremtiniai lenkai Vokietijoje 

susiorganizavo maždaug tais 
pačiais pagrindais, kaip ir lietu­
vių bendruomenė, o savo organi­
zaciją registravo vokiečių teis­
me. Skirtumas su lietuvių ben­
druomenės organizacija yra apy­
linkių skaičiuose ir tebeegzistuo­
jančios keturios apygardos, ku­
rių lietuvių bendruomenėje ne­
bėra.

RIO DE JANEIRO. — Bu­
vęs prez. Vargo vyriausybėj ka­
ro ministeris gen. da Costa sa­
vo laiške naujajam karo minis- 
teriui gen. Teixeira prikaišioja 
generolams, kad jie neišlaikė sa­
vo pasižadėjimų saugoti konsti­
tuciją ir apgavo prezidentą Var­
gą, kuris netrukus po to nusi­
šovė. Da Costa užmetinėja ir 
naujajam prezidentui Cafe, kam 
jis pasidavė generolų spaudimui 
ir pavarė da Costa iš karo mi- 
nisterių.
Partizanų vadas kaltas

MANILA. — Filipinų teismas 
pripažino Luis Taruc, partizanų 
vadą, nusikaltus žudymu ir mai­
štų kėlimu. Jam gresia mirties 
bausmė. Ta^uc vadovavo filipi- 
nų komunistų partizanams, bet 
susibaręs su kitais komunistų 
vadais, pasidavę geruoju val­
džiai.

| Vėliausios Žinios
— Vienoj, Austrijoj prasidėjo 

tarptautinė parlamento narių 
konferencija,) kurioj dalyvauja 
delegatai ir iš komunistų ski­
riamųjų “parlamentų”. Į konfe­
renciją atvyko ir JAV delegaci­
ja.

— Gelbstint EDC sutartį nuo 
pasmerkimo prancūzų parla­
mente, Belgijos užsienio reika­
lų ministeris Spaak paskutinę 
valandą įteikė pasiūlymą pakeis­
ti sutartį, kad kiekvienas narys

Stevensono .galėtų iškelti bet kada kaltini­
mus prieš kitą 'bendyuomenės' 
narį, jei jis kėsintųsi į tautinius 
interesus.

savarankiškumo, ne­
laisvės spręsti , savo 
uždavinių ir t.t.
partija už

Amerikoj buvo labai palankiai 
sutiktas. Tuo pasidžiaugė ir 
prez. Eisenhoweris, nes iš laiš­
ko matyti, kad EDC pritaria abi 
Amerikos partijos, tai yra vi­
sa tauta.

Bet prancūzams
laiškas padarė neigiamo įspū­
džio, jis juos užgavęs. Kairiojo 
nusistatymo laikraštis “Combat” 
rašo: “Jei Amerika iš tikrųjų 
nori, kad Prancūzija ratifikuotų 
EDC tr jei jai atrodo, kad tai 
yra pačių prancūzų interesas, 
tegu, tai palieka spręsti patiems 
prancūzams”.
Komunistai trina rankas

GRAIKIJA PASIRUOŠUS SKŲSTI 
ANGLIJĄ JUNGTINĖMS TAUTOMS

/ Pretenzijas i šią jūrų bazę reiškia ir turkai
NEW YORKAS. — Jei Jungtinėms Valstybėms nepasiseks 

sugerinti Angliją su Graikija dėl Kipro salos, pastaroji ateinan­
čiame JT pilnaties susirinkime ruošiasi iškelti šį nemalonų Va­
karų sąjungininkams klausimą į darbotvarkę.

Vengras nupasakojo 
raudonosios armijos 
siaubą “išlaisvinus”

pri-
už-
pa- 
Bet

Graikų pyktis prieš anglų pa­
didėjo, kad šie nusileido nedrau­
giškiems egiptiečiams dėl Sue- 
zo ir nutarė savo karines bazes 
perkelti į Kipro salą, kuri pa­
gal savo istoriją ir 80% gyven­
tojų yra graikiška.
Komunistai išnaudoja nesantaiką

Be Anglijos ir Graikijos į Ki­
pro salą pretenduoja ir Turkija, 
visi trys NATO sąjungininkai. 
Iš 500,000 gyventojų apie 80,- 
000 yra turkai. Jiems mieliau, 
kad sala ir toliau priklausytų 
anglams, negu kad ji būtų pri­
jungta prie Graikijos. Anglų- 
graikų ir graikų-turkų vaidus 
.stengiasi [išnaudoti Kremliaus 
agentai, kuriems svarbu, bet ko­
kie vaidai Vakarų sąjungininkų 
tarpe.

Tuo būdu šalia Centro Komi­
teto, vadinamo Vykdomuoju Ko­
mitetu, kuriam pirmininkauja 
Dr. Janusz Zawalicz-Mowinski, 
yra keturios apygardos: Ham­
burge, su 48 apylinkėms, Dort- 
munde su 36, Ludwigsburge su 
40 ir Munchene su 24 arba iš 
viso 148 apylinkėmis. Vykdoma­
sis Komitetas yra vyriausias ir 
vienintelis Vokietijos lenkų re­
prezentacinis organas, kuris at­
stovauja 52,000 lenkų, nors vo­
kiečių žiniomis lenkų Vokieti­
joje yra 84,460, su kuo lenkai 
nesutinka, nes į tą skaičių vo­
kiečiai įtraukė Lenkijos žydus, 
ukrainiečius, gudus ir pn.

Lenkų bendruomenė Vokieti­
joje yra pasaulinės lenkų s-gos 
su centru Paryžiuje narys, o to­
ji sąjunga kontroliuoja apie 500,- 
000 lenkų visame laisvame pa­
saulyje. Lenkų bendruomenė 
laisvame pasaulyje turi 14 laik­
raščių, kurių 2 išeina Vokietijo­
je, 2 Prancūzijoje, 1 Didž. Bri­
tanijoje, 4 JAV (iš jų vienas 
anglų kalba), 2 Kanadoje, 2 Aus­
tralijoje ir 1 N. Zelandijoje.

PLB Vok. “Informacijos”

Pavers Kremlių į muziejų
MASKVA. — Naujoji sovietų 

valdžia yra nutarusi iškelti vy­
riausybės įstaigas iš Kremliaus, 
intrigų ir sąmokslų centro. Par­
tijos sekretorius Chruščevas 
sako, kad iš Kremliaus bus iš­
keltos visos ministerijos 
verstas į muziejų.
Churchillis posėdžiauja

LONDONAS. — Premieras 
Churchillis penktadienį sušaukė 
nepaprastą ^ministerių kabineto 
posėdį svarstyti pasaulinę pa­
dėtį. Svarbieji klausimai yra 
EDC ir europinė krizė, o taip pat 
Pietryčių Azijos konferencija, 
kuris prasidės rugsėjo 6 dieną 
Maniloj Filipinuose. Svarstyta, 
ar užsienio reikalų ministeris 
Eden gali išvykti į Manilą, 
Europoj neišspręsta krizė 
Gynybos bendruomenės.

ir pa-

kai 
dėl

KARIŠKIAI SVEIKINS
SAVO VIRŠININKUS

WASHINGTONAS,' D. C. — 
Vyr. štabo nutarimu, nuo atei­
nančio antradienio vėl įvedama 
kariuomenėj prievolė sveikinti 
kariškiams savo viršininkus ir 
už kareivinių sienų.

PARYŽIUS. — Debatų dėl Europos gynybos bendruomenės 
sutarties ratifikavimo išvakarėse Prancūzijoj dar daugiau sujudo 
sutarties priešininkai ir šalininkai.

Europos gynybos bendruome­
nės priešininkai nėra vien tik 
komunistai, bet ir dideli prancū­
zų patriotai, garsūs generolai ir 
politikai iš įvairių partijų, o ypač 
iš pačių dešiniųjų —< golistų.

Gen. Charles de Gaulle palei­
do naują salvę prieš EDC. Jis ra­
gina parlamentą sutartį atmesti. 
Europos bendruomenė reikštų 
Prancūzijai didelę nelaimę, aiš­
kina buvęs kovojančios Prancū­
zijos vadas karo metu. Prancū­
zija turėsianti paaukoti didelę 
dalį savo 
teksianti 
imperinių
Socialistų
bendruomenę

Prancūzijos socialistų partija 
laikosi savo paskutinio kongreso 
nutarimo remti Europos jungti­
nes armijos planus. Tačiau apie 
pusę jų narių parlamente pasiro­
dė esą šių planų priešininkai. 
Partija nežino, ką daryti. Jei tai 
būtų vienas kitas narys, jis bū­
tų pašalintas iš partijos. Partija 
bando sudrausti Jules Moch, 
graso net pašalinti iš partijos, 
nes debatai parlamente prasidės 
kaip tik jo pranešimu parlamen­
to užsienio reikalų komisijos var 
du. Komisijos dauguma, jų tarpe 
ir Moch, buvęs vidaus reikalų 
ministeris, reikalauja EDC su­
tarties neratifikuoti.

Keturi buvę premierai, Antoi­
ne Pinay, Paul Reunaud, Rene 
Mayer ir Georges Bidault, daro, 
ką gali, kad įtikintų parlamen­
tą ratifikuoti sutartį.

Socialistų atstovas Alfred 
Chupin įteikė parlamentui pasiū­
lymą atidėti debatus dėl rati­
fikavimo, kad būtų galima komi­
sijose pašalinti priešingumus ir 
po to sutartį ratifikuoti.
Pyksta dėl “užsienio įtakos”

Gen. de Gaulle ir visą eilė ki­
tų bendruomenės priešininkų be 
to priekaištaujĮą užsienio tar­
pininkams, daugiausia Amerikai, 
kam jie spaudžia Prancūziją dė­
tis į suplanuotą šešių valstybių 
Europos gynybos bendruomenę. 
Adlai Stevensono, demokratų 

|vado laiškas Mendes - Francui,

Matant šitokį Vakarų nesusi- 
tarimą su Prancūzija, komunis­
tinė Lenkija pakišo Prancūzijos 
vyriausybei pasiūlymą sudaryti 
nepuolimo ir draugiškumo pak­
tą. Apie tokios “senos draugys­
tės” 
kalba 
vusiu 
šaky, 
nėšių
misijai, kuri lankėsi Lenkijoj ir 
studijavo nepuolimo ir draugin­
gumo pakto sudarymą.

Premjeras Mendes-France at­
sakė, kad jo vyriausybė nesvar­
stys Lenkijos pasiūlymo.

atkūrimą su entuziazmu 
nemaža prancūzų su bu- 
priemieru Daladies prie- 
Daladier prieš keletą mė- 
vadovavo parlamento ko­

— šeštadienį prancūzų parla­
mente prasideda 2 metus laukti 
debatai dėl EDC (Europos gyny­
bos bendruomenės) sutarties ra­
tifikavimo. Spėliojimai yra ga­
na pesimistiški. ,

— Japonų įstaigos! praneša, 
kad vandenyse, kur JAV pavasa­
rį išbandė h. bombas, vis dar 
tebėra daug radioaktyviųjų spin­
dulių, pavojingų žvejams ir jū­
reiviams.

Su revolveriais 
prieš unijonistus

SUŽEISTI 5 AFL NARIAI
MEMPHIS, Tenn. — Penki 

darbininkai, priklausą AFL uni­
jai, buvo peršauti, kai jie at­
vyko prie statybos, kur dirba 
darbininkai, nepriklausą ir ne­
pripažįstą jokių unijų.

Dieną anksčiau AFL darbinin­
kai buvo išvyti iš darbovietės be 
kraujo praliejimo. Du iš sužeis­
tųjų yra mirtiname pavojuj. Su­
imta 30 darbininkų iš abiejų pu­
sių. Policija sako, kad ir AFL 
darbininkai buvo ginkluoti, bet 
jie ginklų nepanaudojo. Unionis- 
tai kaltinami, kad jie jėgos prie­
monėmis norėjo išvaikyti uni­
jai nepriklausančius darbinin­
kus ir paveržti jų darbą, —< gal­
vijų parodos aikštę.

Duktė nusižudė, tėvą primušė
CLEVELANDAS. — Perkė­

lus Kongreso komiteto komunis­
tų agresijai tyrinėti sesiją iš 
New Yorko į Cleveland ą, tarp 
liudininkų buvo vienas vengras 
su kauke, kuris tvirtino, kad iš­
laisvinimo metais raudonarmie­
čiai 27 kartus išprievartavo jo 
dukterį.

Duktė paskui išėjo iš proto 
ir nusižudė. Jis pats buvo 
muštas ir kankintas, kam 
stojo savo dukteris ir buvo 
liktas pusiau gyvas gatvėj,
jis atsigavo, žmonės suteikė jam 
pagalbą, o vėliau jis pabėgo į 
Vakarus.

Jo kita duktė buvo vienuolyne, 
bet ir toji neišvengė raudonar­
miečių išniekinimo. Liudininkas' 
be to nupasakojo, kaip buvo su­
mušti 3 protestantų dvasiškiai, 
norėję padėti koncentracijos sto­
vyklos kaliniams.
Nėra religinės laisvės

Unitarionų dvasiškis Aleksan­
der Ivany, dabar gyvenąs Lan­
caster, Mass., liudijo, kad ko­
munistai panaikino Vengrijoj re­
liginę laisvę (pasiųsti iš Vengri­
jos į Ameriką dvasiškiai, tarp 
jų du vyskupai, tvirtino bažny­
čių suvažiavime Evanstone, Ilk, 
kad pas juos laisvė tiesiog bu- 
jojanti).

Ivany liudijo/ kad katalikų 
vienuolynai uždaryti, šimtai dva­
siškių ir rabinų sukišta į kalėji­
mą.

— Buvęs prezidentas Harry 
Truman nuo spalio mėnesio pra­
dės aktyviai dalyvauti rinkimi­
nėj kampanijoj už demokratų 
partijos kandidatus į Kongresą.

— Darbo valdyba (NLRB) 
paskelbė, kad derėtis' dėl nau­
jos darbininkų sutarties uosto 
krovėjams teisėta yra naujoji 
AFL krovėjų unija, o ne senoji 
ILA, kuri buvo pašalinta iš AFL 
už santykius su padugnių gaiva-, 
lais.

— New Yorko apeliacinis teis­
mas nutarė persvarstyti seržan­
to Provoo bylą. Provoo karo me­
tu kaip karo belaisvis dirbo ja­
ponams. Jis be to buvo kalti­
namas vieno amerikiečio kari­
ninko nužudymu. iProvoK> byla 
dabar bus svarstoma Maryland©. 
Jo byla ligi šiol vyriausybei jau 
atsiėjo $1 mil.

— Klaidos atitaisymas. Nau­
jienų ketvirtadienio Nr. prane­
šime “Daugiau žinių iš Reutlin- 
geno” įsibrovė korektūros klai­
da paskutinėj pastraipoj, užvar­
dintoj “Neteisingas visuomens 
informavimas”. Pirmajame sa­
kiny: “Iš Romos ir Berno buvo 
siuntinėjami komunistai”, turi 
būti t..“buvo siuntinėjami komu­
nikatai”. —Red.

objektas

Legionierių vadas 
skelbia kovą AMA

Gydytojų draugija siekia 
pasipelnyti iš veteranų

WASHINGTO&AS, D. C. — 
Galingoji Amerikos gydytojų 
draugija (AMA), besiekdama 
dar didesnių uždarbių savo luo­
mui, susidūrė taip pat su ga­
linga organizacija — Amerikos 
Legionu.

Legiono vadas Arthur Connell 
pareiškė, jei AMA nori pasimuš­
ti, Legionas yra pasiruošęs šį 
malonumą patenkinti. Legionas 
nenusileisiąs AMA reikalavimui, 
kad veteranai nuo kai kurių ligų 
nebūtų gydomi veteranų ligo­
ninėse, o perleisti privačioms 
ligoninėms ir gydytojams.

Ką legionieriai reikalauja nė­
ra “socializuota medicina”, sa­
ko komanderius Connel, o tik fe­
deralinė atsakomybė savo 20 mi­
lijonų karo veteranų.

Kipras' — mainų
Iki 1878 metų sala priklausė 

Turkijai. Kai ši įsivėlė į karo 
pavojus su Rusija, ji perleido 
salą Anglijai, kad ji remtų Tur­
kiją prieš Rusiją.

Anglija, besiginčydama su 
Graikija, ir šiandien remiasi tur­
kais, tvirtindama, !kad [turkai 
niekad nesutiks su Kipro pri­
jungimu prie. Graikijos ir kad 
šis konfliktas atsilieps geriems 
santykiams tarp NATO ir jos 
nario Turkijos. Anglai be to ke­
lia abejonę, ar ir pačių -graikų 
dauguma taip noriai prisijung­
tų prie Graikijos, paskendusios 
ūkiniuose sunkumuose, kaip kad 
graikų nacionalistai tvirtina. 
Anglai sako, kad didieji susijun­
gimo kurstytojai yra graikų or­
todoksų bažnyčia ir komunistų 
partija Kipro saloj.
Graikai nori plebiscito

1950 metais ortodoksų bažny­
čia pravedė savo plebiscitą ir 
paskelbė, kad 95% gyventojų 
pasisakę už susijungimą su Grai­
kija. Anglams nevertinant šio 
atsiklausimo, dabar graikai rei­
kalauja pravesti naują gyvento­
jų atsiklausimą. Jie nori, kad 
plebiscitą prižiūrėtų Jungtinės 
Tautos arba dar geriau — Jung­
tinės Amerikos Valstybės. Ang­
lai atsako, kad jie nesileis, jog 
kas nors maišytųsi į jų “vidaus 
reikalus”.

’— Tautinė Kinija pasiuntė 
sustiprinimų į Kvemoy salą, ku­
rią šį ketvirtadienį buvo užpuolę 
komunistų kareiviai. Sala yra 
prie pat Kinijos pakraščių.

— Bombėjuj indai suruošė de­
monstracijas prieš portugalus, 
sudegino prezidento Salazaro pa­
veikslus, reikalaudami išsineš­
dinti iš Goa ir kitų kolonijėlių. baigsis rugpiūčio 31 d.

Vietmintas nepaiso 
pažadų prancūzams

Vietoj 28,000 belaisvių, 
komunistai grąžins 8,000

HANOI, Indokinija, -r- Pran­
cūzai jau grąžino Vietmintui 
20,000 karo belaisvių, visiškai 
neatsižvelgiant, ar jie nori grįž­
ti pas komunistus, ar pasilikti 
Vietname.

Prancūzai tikėjosi išgauti iš 
komunistų 2'8,000 savo belaisvių 
ir pataikavo visokiais būdais. 
Bet dabar Vietminto atstovai 
pranešė, kad jie išduos' tik 8,- 
000 prancūzų belaisvių: 6,000 
šiaurinių afrikiečių ir svetimša­
lių legionierių bei 2,000 vietna­
miečių. Ligi šiol komunistai grą­
žino tik 3,000 prancūzų belais­
vių. Pasikeitimas belaisviais



LOZORAITIS AIŠKINA...
Nuvažiavo i Bonną ir pristatė dr. Gerutį

Š.m. rugpjūčio 4 d. “Nepri­
klausoma Lietuva” įdėjo pasi­
kalbėjimą su Lozoraičiu, pri­
siųstą iš Bonuos, kur Lozoraitis 
nuskubėjo pristatyti vokiečių 
vyriausybei dr. Gerutį, kaip sa­
vo atstovą neoficialiai rūpin­
tis Lietuvos reikalais . .. Tame 
pasikalbėjime “Nepriklauso­
mos Lietuvos”, redaktorius J. 
Kardelis duoda keletą labai 
aiškių klausimų, bet Lozorai­
čio atsakymai, deja, nepasižy­
mi nei aiškumu, nei naujumu, 
nei, pagaliau, tiesumu.

Taip Kardelis klausia:
— Kame glūdi nesutarimo (tuo 
vienu likusiu — atstovų skyri­
mo klausimu) šaknys?

Lozoraitis atsako, nupasako­
damas VLIKo pirmininko pa­
siūlymus, kurių paskutinis, 
kad su VLIKu sutartas atsto­
vas būtų pristatomas Lozorai­
čio, ir sako:
— Nęsunku suprasti, kad ši­
toks VLIKo pirmininko nusi­

statymas negali būti priimtas. 
Lietuvos atstovai kalba ir kal­
bės ne VLIKo ir , Lozoraičio 
vardu, bet Lietuvos vardu. VLI­
Ko pirmininko reikalavimas, 
kad Lietuvos atstovai būtų ski­
riami jo ir mano reikštų Lie­
tuvos Diplomatinės Tarnybos 
subordinavimą, jos pastatymą 
į priklausomybę VLIKo. Diplo­
matinė Tarnyba yra Lietuvos 
valstybės organas ir negali pri­
klausyti nuo organizacijos, ku­
ri nėra valstybės organas.

Kaip matome, Lozoraitis tu­
ri didelę “subordinacijos” bai­
mę, nors atstovai paprastai’yra 
subordinuoti jų atstovaujamo 
krašto vyriausybei ir dabartinė 
padėtis, kai nesant formalios 
vyriausybės jie pasidarė nie­
kam nesubordinuoti, be abejo, 
nenormali, šiais laikais pa­
prastai skaitoma, kad vyriau­
sia krašto valdžia priklauso 
tautai, toks nuostatas, berods, 
buvo net vadinamoje Smetonos

konstitucijoje įrašytas. šiuo 
metu vienintelė pavergtos ir 
kovojančios tautos atstovybė 
yra VLIKas. Atrodo, mūsų už­
silikę atstovai galėtų tik džiau­
gtis, kad šiuo metu yra toks or­
ganas ir turėtų kiekviena pro­
ga su juo bendradarbiauti, taip 
palengvindami savo didelės at­
sakomybės naštą. Juo labiau,
kad tikrumoje apie atstovų 
subordinavimą VLIKui nėra

lent, jeigu aš iš savo puses 
teikčiau čia šitokį klausimą: ari 
kam nors ir kuo nors kenktų 
susitarimas, kad “Nepriklau­
somos Lietuvos” redaktoriaus 
patvarkymai daromi susižino­
jus su VLIKo pirmininku arba 
su Vykd. Tarybos pirmininku 
dėl daromojo patvarkymo?

Palyginimas visai nevykęs ir

pa-mas palieka galioje ir bus to­
liau vykdomas. Ryšyje su tuo 
p. Gerutis buvo mano asmeniš­
kai pristatytas Vokietijos už­
sienių reikalų ministerijoje.

Džiugu, kad Lozoraitis, pa­
galiau, parodė tam tikro akty­
vumo, tik parodė jis jį truputį 
pavėluotai ir ne tiek dėl Lietu­

vos interesų kovodamas, kiek 
dėl savo ambicijų. Dėl to, kad 
kai kurie užsilikę Lietuvos val­
stybės tarnautojai kovoja su 
Lietuvos išlaisvinimui sudary­
tais organais, užuot įsijungę 
bendron kovon su priešu, Lie­
tuvos žmonėms tikrai nėra ko 
džiaugtis. — J. J.

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.

— atsimenant Lozoraičio padė­
tį — gana akiplėšiškas. Karde- 

kalbos, kalbama tik apie bend-į lis yra “N. Lietuvos” redakto- 
radarbiavimą, apie naujų Lie­
tuvos atstovų sutarimą.

S

Here’s the way to extra pay-*

Bet kokios rūšies stogas uždeda­
mas ir pataisomas. Dūmtraukiai pa­
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” įtai­
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan­
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.

3925 ROOSEVELT ROAD
L Awndale 1-6047

LIETUVIŲ TAUPYMO IR
SKOLINIMO BENDROVĖS

.1

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

9

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

o

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Toliau Lozoraitis, bandy da * 
mas kaip nors paaiškinti savo 
nenorą bendradarbiauti, ima 
kalbėti apie tai, kad Diploma­
tinės Tarnybos subordinavi- 
mas VLIKui priešingas Lietu­
vos valstybės ir lietuvių tautos 
interesams, nes tai pakeistų 
Dipl. Tarnybos oficialų pobū­
dį, jos teisėtumo tęstinumą ir 
t.t. Tačiau, kaip žinome, mūsų 
atstovai su VLIKu bendradar­
biauja jau seniai, pats Lozo­
raitis buvo padaręs porą susi­
tarimų dėl bendradarbiavimo, 
ir tai visai nepakenkė nei mū­
sų atstovų oficialumui, nei tei­
sėtumui. Tarimasis dėl naujai 
skiriamo atstovo asmens jokiu 
būdu nereiškia atstovų subor­
dinacijos VLIKui, kaip tai ban­
do aiškinti Lozoraitis.

Toliau Kardelis klausia:
— Ar šiuo VLIKo ir Dipl. Šefo 
nesutarimų klausimu nevaidi­
na kokios rolės vadinamieji 
“Kybartų aktai”?

Lozoraitis atsako:
— Ne, Kybartų aktai nevaidi­
na jokio vaidmens. Visais tais 
klausimais aš veikiu kaip Lie­
tuvos Diplomatijos Šefas, pu­

rius ir jam nėra jokio reikalo 
tartis su VLIKu dėl savo pa­
tvarkymų (jis gali tartis su lei­
dėju), bet Lozoraitis nėra Lie­
tuvos respublikos prezidentas 
(iš viso, labai neaišku kas yra 
ir kokių teisių tikrumoje turi), 
tai jam tartis su VLIKu, kuris 
šiuo metu atstovauja tautai, ti­
krai reikalinga.

Toliau Kardelis klausia:
— Bendrai, nesutarimų prie­
žastys, nevyniojant jų į vatą?

Bet Lozoraiti negali nevynio­
ti į vatą. Jis vėl aiškina, kac 
nesutarimų priežastys yra VLI­
Ko bandymas subordinuoti 
Lietuvos Diplomatinę Tarny­
bą, nuolatinis Diplomatų šefo 
kompetencijos klausimo kėli* 
m as.
— Aš esu tikras, — jis sako, — 
kad ir šiandien didelė politikų 
ir ypač paprastų gerų lietuvių 
dalis apgailestauja, kad dabar, 
Lietuvai esant žiauraus priešo 
okupacijoje, tiek mažai išmin­
ties ir liek daug energijos bei 
visuomenės sudėtų lėšų panau­
dojama piktai polemikai, juo­
dinimo kampanijai ir mūsų 
viešąjį gyvenimą nuodyjančių 
bei demoralizuojančių žinių 
platinimui, užuot skyrus juos 
Lietuvos laisvės darbui.

VOUR
NCOME I

tlere’s a plan that helps you save your dollars 

and puts those dollars to work making extra 
money for you. It’s the Payroll Savings Plan of 
investment in U.S. Savings Bonds — and it’s 
bringing long-range goals closer for eight mil­
lion working people today.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparata kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga n. ..ii] įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

skutinės Lietuvos teisėtos vy­
riausybės paskirtas užsienio 
reikalų ministerio telegrama iš 
1940 m. birželio.

Tos Urbšio telegramos teks­
tas nekartą buvo skelbtas 
spaudoje, joje nelaimės atveju 
kai kurie Lietuvos atstovai 
prašomi Lozoraitį skaityti savo 
šefu. Diplomatų šefas nėra Lie­
tuvos įstatymais numatytas, jo 
pareigos ir kompetencija nėra 
nustatyti. Bet viena aišku: jo 
kompetencija negali apimti at­
stovų skyrimo, nes pagal Lietu­
vos įstatymus ta teisė priklau­
so prezidentui, šiandien, kai 
Lozoraitis tą teisę su tokiu di­
deliu įžulumu savinasi, atsisa- 
kvdamas dėl skiriamu atstovų 
net tartis su VLIKu, savaime

Gerai, kad Lozoraitis rūpina­
si, kaip išleidžiamos visuome­
nės sudėtos lėšos. Bet iš kitos 
pusės pats Lozoraitis iki šiai 
dienai tebėra tarnautojas, ge­
rai apmokamas iš Lietuvos iž­
do pinigų (pinigų surinktų iš 
Lietuvos žmonių), ir šiandien 
daug kas klausia, kiek toks 
Lietuvos iždo pinigų leidimas 
yra teisėtas ir naudingas. Da­
bar Lozoraitis nuvažiavo į Bpn- 
ną su dr. Geručiu ir pristatė ten 
jį vokiečių vyriausybei, nors 
VLIKo atstovas buvo anksčiau 
vokiečių vyriausybei pristaty­
tas. Prieš tai Lozoraitis rašinė­
jo vokiečių vyriausybei “padė­
ties* nušvietimus”. Lietuviu vi­
suomenei tikrai yra ko apgai­
lestauti . ..

Here’s how it works. Decide what you can afford 
to save on your present income, then tell the 
people in the pay office where you work. They’ll 
put that amount aside for you every payday. 
When enough accumulates, they buy a U.S. 
Series E Savings Bond in your name. Then your 
nest egg really starts growing as each Bond earns 
an average 3% annual interest for as long as 
19 years and 8 months!

Start increasing your income and providing for 
a more secure future today. Sign up for the Pay­
roll Savings Plan!

FURNITURE CENTER INC. 
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 %
įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

kiekvienam kyla klausimas — 
kokių ir iš kur gautų teisių Lo­
zoraitis turi?

Toliau Kardelis vėl klausia:
— Ar kam nors ir kuo nors 
kenktų susitarimas, kad atsto­
vai būtų skiriami Dipl. šefui 
susižinojus su VLIKo pirminin­
ku, ar (eventualioj) su VLIKo 
Vykd. Tarybos pirmininku dėl 
skiriamojo asmens?

Lozoraitis atsako:
— Manau,-kad man atsakius į 
pirmąjį klausimą, dalykas yra 
visiškai nušviestas. Tačiau gal 
vis dėlto bus dar aiškiau, jeigu 
pastatysim dalyką į visai pa­
prastą praktišką plotmę. Bū-

— Šiandien, praleidęs su Dr. 
Geručiu 10 dienų Bonnoje ir 
turėjęs visus reikalingus kon­
taktus su vokiečių valdžios įs­
taigomis, aš vėl laikau savo pa­
reiga sąžiningai painformuoti 
mūsų visuomenę, pakartoda­
mas, — kitoje vietoje vėl sako 
Lozoraitis, — kad Vokietijos 
vyriausybė nebuvo ir nėra pri­
ėmusi Dr. Karvelio Lietuvos 
Respublikai ar Lietuvos (ne­
egzistuojančiai) vyriausybei, 
pilnai ar nepilnai, visiškai ar 
dalinai atstovauti. Kai dėl Lie­
tuvos Diplomatinės Tarnybos, 
lai mano duotas Pasiuntinybės 
patarėjui Dr. Geručiui pavedi-

If you earn: $3,000 — $6,000

If you put aside $3.75 each week on the Payroll 
Savings Plan, you’ll hdve $1,025 in 5 years— 
$5,153 in 19 years and 8 months (the full ma­
turity period).

If you earn: $6,000 — $9,000

$12.50 invested every two weeks will add up to 
$1,710 in just 5 years—$8,591 after the full 
maturity period of 19 years, 8 months.

If you earn: $9,000 or over

Ą Bond each month, on Payroll Savings or the 
Bond-A-Month Club at your bank, is your surest 
savings plan. If it’s a $37.50 Bond, you’ll have 
$2,365 in 5 years—$11,841 in 19 years and 
8 months.

The U. S. Government does not pay for this advertising.
The Treasury Department thanks, for their patriotic 

donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.. CHICAGO 8, ILL.

30 METU SUKAKTIS

užeikite kiekvieną algos dieną: 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurio . 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios j 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė­
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOOATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL
Telefonas: HAymarket 1-2028

' \LAND0S: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre­
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

GARSI N KITE S NAUJIENOSE

.................. 1 r

. E. & J.
CONSTRUCTION CO.

Statytojas ir braižytojas 
gražių, naujų namų.

Pastatome namus Jūsų sklypuose 
pagal Jūsų nurodymus ir pigiau­

siomis kainomis.
Mieste ir priemiesčiuose.

10753 So. Fairfield Ave.
Tel.: CEdarcrest 3-2193

s--... .... , —
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G, PIGIAU IR SAUGIA!
-i.-*.-A.,

XPERKRAUSTAV
BALDUS 
VIETOJE • IR IS TOLIAU 

K. EIDUKONIS
i“ Turiu naują didelį sunkvežimį, į 

specialius įrankius ir apdraudas 5
į? 6930 So. Talman, Chicago 29, III.£
J Tel. GRovehill 6-7096 S

... -...... . 1
IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi 
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI ■ VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

LDflinfl. 
illTCLCVISIon 

(sailes - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
xxxxzxxzxxszzzxxxxxxxxxxxx

NERVINĖ
Alexander’s Ner- 

jfl ( ) vine, kuri turėtų
p veikti nuo nervų 

ligų’ yra mišiilYs 
stiprių i r bian- 

\ \ giausių šakny,
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi­
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą,, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė­
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

iš kitur, jei atsine|ite savo banko

I

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

* Čia yra pranešimas iš 
“Crusade for Traffic Safety”: 
Jeigu Jūs nesilaikydamas įsta­
tymų, esate įveltas į susisieki­
mo nelaimę, tai turite mažai 
vilties gauti atlyginimą už pa­
darytus nuostolius, v
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Šių dienų Europa vaikų akimis
Mažamečių tapybos paroda Stockholme

Švedų menininkai ir psicho­
logai labai įdomiai komentuo­
ja neseniai Stockholme suruoš-

negu gausūs Vakarų Europos 
politikai, kurie kiekviena pro­

tą vokiečių pabėgėlių vaikų ta­
pybos parodą, kurioje pavydė­
tinu naivumu atsispindi šių 
dienų Europos padalinimas ir 
anapus geležinės uždangos iš­
gyventi patyrimai. Parodą su­
ruošė speciali švedų misija, pa­
dedama dviejų tapytojų, Mario 
ir Louise Stahl, kurie keletą 
savaičių praleido Vakarų Ber­
lyno stovyklose, besibičiuliau 
darni su pabėgėlių vaikais ii 
suteikdami jiems progos savo 
sovietų zonoje patirtus įspūd­
žius išreikšti popieriuje.

Pati paroda, kurioje buvo iš­
statyti keli šimtai vaikų kūri­
nių, susilaukė ypatingo dėme­
sio iš psichologų pusės. Besi­
gilindami į šių mažamečių kū­
rybą, jie prieina išvadų, kad 
vaikai, kurie turėjo progos gy­
venti totalitariniame režime, 
niekada nesugebės pilnai su­
tapti su Vakarų visuomene ir 
kad jų pasąmonėje įstrigusi

ga šūkauja apie galimybę tai­
kiai sugyventi su sovietais.

Pabėgėlių vaikų parodos lan­
kytoją pirmiausia nustebina 
spalvų gausumas. Esą, jeigu 
švedų tokio pat amžiads vai­
kai, kurie visą laiką gyveno 
normaliose sąlygose, savo pa­
veiksluose, apsiriboja lik ne­
gausia pilkai-matine spalvų 
skale, tai pabėgėlių vaikai 
spalvų vartoja daug daugiau.

Bet atidžiau pasekus tuos pa­
veikslus, pirmais įspūdis, kad 
čia turima reikalo su nerūpes­
tingu ir džiaugsmingu vaikų 
žaismingumu, dingsta. Šalia 
vitališkumą ir norą gyventi iš­
duodančiu raudonu bei mėlynu 
spalvų, dažnai metasi į akis 
dominuojančios juodos dėmės, 
kurių buvimas pastebimas 
ypač tam tikros tematikos pa­
veiksluose.

Ką pabėgėlių vaikai, kurie 
tiesiogiai ar netiesiogiai turėjo 
progos patirti sovietinio reži-

UNITEB PRESS-NAUJIENŲ Photo
Henry Bergman iš Clinton apskrities, lllv nuplauna pašarui ker­

nus, kas dar yra likę jo 50 akru lauke po sausrų. Pietiniame lliino- 
juje ir didelėje daly Missouri ankstyvas derliaus valymas yra įpras­
tas dalykas. Skaičiuojama, kad sutaupoma apie 75% pašaro vertės, 
jei derlius suvalomas anksčiau. 

patirtis lydės juos visą gyveni­
mą. Kartu komentatoriai pa­
stebi, kad tie mažamečiai turi 
daug aiškesnį ir pilnesnį bolše­
vikinės diktatūros supratimą,

mo ypatybes, dažniausia pie­
šia?

Dvylikametė Ingrid Kuczera . \ » . nupiese savo tėvų namus, ir 
po jais užrašė,- kad kitų tokių

Grand Opening August 27,28, 29
VALHALLA LOUNGE

Open till 4:00 a. m. and Saturdays till 5:00 a. m.

3553 So. Halsted Street Virginia 7-8291

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A IT TOK ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago • J V1VZV1110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

ZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIA ■ dC

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausią madų, gerųjų išdirbysčip rakandu, kaury, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visų kity namam

H

namų negali būti visame pa­
sauly. Kitame panašiame pa­
veiksle matosi tik namo kam­
pas, bet dominuoja šviesiai ža­
lios jį supančių medžių spal­
vos. Esą, ir nepastabiam žiū­
rovui metasi į akis, kad vaikai 
savo namų labai ilgisi.

Kita populiari pabėgėlių vai­
kų paveiksluose tema tai rusų 
kareiviai. Dešimties metų Rai­
ner Shobert patęikė kelius ne­
paprastai gyvus žmonių atvaiz­
dus, kuriuose dominuoja rau­
donoji spalva ir kurių “galvos 
grynai kirptos”, ši rusų karei­
vių savybė bene labiausiai įstri­
go vaikų atmintin ir visi jie, 
piešdami rusų kareivius, gali 
neužfiksuoti daugelio kitų 
smulkmenų, bet niekada neuž­
mirš pabrėžti, kad sovietų ka­
reiviai neturi ilgų plauktį.

Šis mažamečio Shobert pa­
veikslas susilaukė ypatingo dė­
mesio psicholdgų tarpe. Jų nuo­
mone, raudonos spalvos domi­
navimas vaiko tapyboje gali 
rekšti jo meilę ir prisirišimą 
vaizduojamam objektui, bet 
kartu ir pačio objekto agresy­
vumą. Kad šiuo atveju vaikas 
nejaučia savo vaizduojamam 
objektui nei meilės, nei prisiri­
šimo, esą, galima išskaityti jo 
nutapyto rusų kareivio veido 
išraiškoje. Kareivio lūpos kie­
tai suspaustos, veidas šaltas ir 
žiaurus. Psichologai teigia, kad 
vaikas niekada savo paveiksle 
nesučiaups lūpų žmogui, kurį 
jis myli. Visuose šių vaikų kū­
riniuose rusų kareiviai palieka 
labai nesimpatišką ir atstu-

logų nuomone, šiame paveiksle 
galima įžiūrėti “militarizmą” 
ir “kareiviškumą”, kuris toks 
būdingas sovietų gyvenimui. 
Esą, mažamečiui vaikui ši so­
vietinio .gyvenimo ypatybė la­
biau įstrigo atmintin, negu jo 
nuosavo tėvo tragedija.

Kalėjimo motyvas labai daž­
nas mažamečių pabėgėlių ta­
pyboje. Vienas 10 m. berniukas 
pamėgino nupiešti kalėjimo 
vienutėje stovintį vyrą, iš ku­
rio akių bėga didelės juodos 
ašaros. Po paveikslu parašas: 
“Liūdnas žmogus kalėjime”.

Didelį įspūdį vaikams paliko 
bėgimo į Vakarus aplinkybės. 
Vienas šešių metų berniukas 
nupiešė mėnulio apšviestą pei­
zažą, o jo vidury patalpino ža­
lią tėvo automobilį, kuris 
skrenda virš namų ir bažny­
čios. Po paveikslu parašas: 
“Kodėl tėtės automobilis netu­
rėjo sparnų? Mes būtume galė­
ję perskristi virš draudžiamo­
sios zonos”, šio paveikslo idėją 
paaiškina faktas, kad berniuko 
tėvas, bebėgdamas į Vakarus, 
pakliuvo į raudonųjų rankas 
ir šiandien jis yra “liūdnas 
žmogus kalėjime”, ir verkia 
“juodomis ašaromis”.

Tik mažoje šios parodos pa­
veikslų dalyje galima įžiūrėti 
objektus, turinčius ryšio su ži­
nomais politiniais faktais. Dau­
gumoje jų vyrauja paprastos 
vaikiškos tematikos. Bet ir jo­
se galima rasti ypatybių, kurių 
niekada nepakartotų Vakaruo­
se išaugęs vaikas. Kaip taisyk­
lė, visi pabėgėlių vaikų piešia-

PASTABĖLĖS
. .. Išėjo Br. Daubaro parašy­

ta knyga “Duonos bej ieškau t”. 
Tai jaunuolės vokietaitės Re­
natos Lipertaitės, išėjusios iš 
Karaliaučiaus miesto duonos 
ieškoti, atpasakojimas. Kaip ir 
daugelis vokiečių, ji bado ve­
jama 1945 metų pabaigoje atsi­
duria Pilviškių apylinkėse, Lie­
tuvoj. Čia kurį laiką išbuvusi, 
aplinkybių verčiama, išvyksta 
atgal į Karaliaučių ir po trum­
po laiko grįžta vėl į tas pačias 
vietas. Dabar, vieton buvusios 
gražios Brazų sodybos, ji ran­
da tik pelenų krūvą. Tai stribų 
darbas, nes jų'sūnus buvo miš­
kų brolis-partizanas. Renata 
bado lydima žygiuoja toliau 
nuo Vokietijos sienos. Vėliau 
ji susiranda darbą ir pastogę 
Dzūkijoj, netoli Lazdijų, čia 
gyvena iki 1951 m. Ką pati iš­
gyvenusi, ką mačiusi ir girdė­
jusi tada Lietuvoj, ji.toje Br. 
Daubaro parašytoje knygoje 
papasakojo.

Jos pasakojimai įtikėtini ir 
patrauklūs.

Knygą išleido Nidos knygų 
klubas. Jos kaina vienas dole­
ris.

... Londone įsikūrė N i d o s 
knygų klubas. Klubo tikslas 
kas mėnesis išleisti po vieną 
knygą. Klubo nariais gali būti 
kiekvienas skaitytoja^ kas pa­
sižada kas mėnesis už gautą 
knygą mokėti vieną dolerį. To­
kia kaina klubas žada kas mė­
nesis išleisti knygą. Supranta­
ma, tas knygas gali visi nusi­
pirkti nebūdami to klubo na­
riais.

Klubo adresas toks:
Nida Book Club,
3, Southern Row, 
London, W. 10. 
Great Britain.

f-   — —— ----------------------- <

Taupymas yra turtiiigumo šaltinis ■
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3.kx Nuošimčio

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ .

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti­
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa­
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI 
STASYS DAPKUS 

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudotŲ 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 Šo. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva­
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.v ............ .... ..... .. .... - ✓

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno i

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. |

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vaL dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. &

LIETUVIŠKO ALAUS DARYKLA JAU PAGAMINO IR 
IŠLEIDO I RINKA ALŲ 

GINTARĄ
/

Jo reikalaukite visose tavernose. Alus GINTARAS turi tapti mė­
giamiausiu visų lietuvių alumi, nes jis yra skaidrus, kaip Baltijos 
gintaras, malonus, turi gerą skoni ir sveikas.

Patys gerkite ir svečius vaišinkite tiktai alumi GINTARAS.
Jis parduodamas kvortomis ir paintėmis

WHITE BEAR BREWING CO.
THORNTON, ILLINOIS

reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
ttxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  X XX XXXXXXXXXXXXXXX XX X

LIETUVIŠKA JSTAIGA miantį įspūdį — jų veidai šalti, 
žiaurūs ir nieko nesaką.

Keli vaikai nupiešė dažnai 
sovietų zonoje ruošiamų masi­
nių mitingų paveikslus. Būdin­
ga šios tematikos ypatybė yra 
ta, kad nei viename tokiame 
mitinge neįžiūrėsi jokios kuo 
nors išsiskiriančios būtybės. 
Aikštėse stovi žmonės be veidų. 
Veidų vietoje pilki apskritimai. 
Virš visko dominuoja raudo­
nos vėliavos arba Stalino port­
retas. Spalvos nuobodžios, vy­
rauja pilka.

Dešimties metų Wolfgangas 
nutarė nupiešti savo tėvą, ku­
ris sovietų buvo nuteistas 10 
metų kalėjimu. Savo temą jis 
išsprendė šitaip: tolumoje ke­
liaaukščio kalėjimo pastatas; 
centre figūruoja du dideli, 
daug didesni už patį kalėjimą, 
vyrai, kurių galvos nukirptos 
grynai, o ant jų pečių’ durtu­
vais aprūpinti šautuvai. Psicho-

mi angelai yra dažniausiai 
nuomone, šitoks angelo, kuris 
Vakaruose beveik visada vaiz­
duojamas šviesiomis spalvo­
mis, traktavimas yra sovietinės 
tamsūs ir niūrūs. Psichologų 
mokyklos palikimas. Vargu, 
ar sulaukusiam 12 metų vaikui 
bus galimą kada nors įpiršti 
kitokį angelo supratimą.

Šios pabėgėlių vaikų paro­
dos suruošimas jokiu būdu ne- 
sietinas su politika ir nebuvo 
padiktuotas jokių iš anksto nu­
statytų tikslų. Parodą suruošė 
menininkai ir psichologai, ku­
rie norėjo pabėgėlių vaikų “pa­
sąmonę palyginti su Vakaruose 
išaugusių vaikų pasąmone”. 
Mokslinis parodos tyrinėjimas 
atskleidė įdomius davinius.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą keiią jiems parodys.

AND

Rekordas...
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

A Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

' A Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

A Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Fret.’Tol. VI rginia 7-7747

Nori Nebrangiai Nusipirkti -Gerą Automobilį?-----

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI. 
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 
300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“ U W I L L L I K E U S "

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 74515
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, AUGUST 28, 1954
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Antras Pabėgėlis

Prieš kelias dienas pabėgo i rytinę Vokietiją Karl- 
Franz SchmidtAVittmack, federalinės vokiečių respubli­
kos parlamento narys ir stambus krikščionių demokratų 
partijos šulas. Ketvirtadienį jam buvo surengta Berlyno 
sovietų sektoriuje spaudos konferencija, į kurią atėjo 
daugiau kaip 100 laikraščių korespondentų, iš Rytų ir Va-

'armijos divizijų, kaip numatoma pagal EDC /Europoši 
Gynybos Bendruomenės) planą, o 48: 24 veikiančias divi­
zijas ir 24 atsargos divizijas.

Vokietijos ir Amerikos karo vadovybės griežtai paneigė 
tuos pabėgėlio pasakojimus. Jų žodžiu, tur būt, galima 
patikėti geriau, negu jo teiginiais, kurie dargi nėra pa­
remti jo tiesioginiu žinojimu, nes tame “slaptame susita­
rime” jisai nedalyvavo. Bet jo tikslas yra aiškus: kalbė­
damas apie menamai planuojamas “48 divizijas”, jisai 
bando sukelti Prancūzijoje baimę “vokiečių militarizmo” 
tuo metu, kai Prancūzijos parlamentas rengiasi pradėti 
EDC sutarties svarstymą. Debatai Prancūzijos parla­
mente prasideda šiandien.

Laikas propagandos bombai mesti parinktas gerai. Ga­
lima numanyti, kad jį parinko ne pats Schmidt- Witt- 
mack, o tie, pas kuriuos jisai atbėgo “taikos gelbėti”. Jei 
žmogus, kurio tėvynę komunistai sudraskė ir trečdalį jo 
tautiečių laiko politinėje bei moralinėje vergovėje; to 
nemato ir eina jiems į talką, tai jisai yra arba visai aklas, 
arba , parsidavęs. Maskva nesigaili pinigų ir pastangų, 
ieškodama tol<ių talkininkų.

Neretai jai pasiseka. Tačiau, jei Geležinė Uždanga tarp 
rytinės ir vakarinės Vokietijos būtų nuimta, tai į Vaka­
rus bėgtu ne paskiri asmenys, kaip į sovietų zoną, o mi­
lijonai. Kas mėnesis tūkstančiai pabėga iš rytinės Vokie-

ag. APŽVALGA

karų, pasiklausyti Schmidt-Wittmacko pranešimo.
Neperseniai panaši spaudos konferencija sovietų zo­

noje buvo surengta pabėgusiam pas komunistus federa­
linės Vokietijos saugumo viršininkui Otto John. Šio aukš­
to valdininko dingimas buvo sukėlęs visokių gandų ir spė­
liojimų. Vokietijos kancleris (ministeris pirmininkas) 
Dr. Konrad Adenauer ilgą laiką nenorėjo tikėti, kad jo 
paskirtas žvalgybos vadas persimetė į komunistų pusę sa­
vo noru;* jisai sakė, kad John turėjo būt pagrobtas jėga 
arba kokiu apgaulingu būdu įviliotas į komunistų spąs­
tus. Spėliojimai pasibaigė, kai pabėgėlis pasirodė prieš 
didelio laikraštininkų būrio akis ir pats paaiškino, kad 
jisai nuėjo tarnauti komunistams, norėdamas padėti 
jiems kovoti “už taiką”.

Iškilo aikštėn faktas, kad John jau seniai buvo įtaria­
mas, kaip neištikimas demokratijai asmuo; dėl jo keistų 
elgesių buvę daroma įspėjimų kancleriui, bet pastarasis 
nekreipęs į tai dėmesio. Opozicija dabar reikalauja, kad 
federalinė vyriausybė pasiaiškintų bundestągui (federa- 
liniam seimui), kodėl ji taip nerūpestingai tvarkanti 
krašto saugumo reikalus.

Ir štai, dar nepraėjus skandalui dėl Johno pabėgimo, 
dumia į sovietų zoną kitas žymus vakarinės Vokietijos 
asmuo! Šį kartą Bonnoje jau nebekilo abejonių, kad pa­
bėgėlis savo valia susidėjo su Kremliaus tarnais.

Schmidt-Wittmack buvo kuone svarbesnis šulas fede- 
ralinėje Vokietijoje, kaip John. Kaip įtakingas krikščio­
nių demokratų veikėjas ir parlamento narys, jisai daly­
vavo svarbiose komisijose, buvo kviečiamas į konfiden­
cialias konferencijas ir turėjo progą susipažinti ir su to­
kiais vyriausybės planais, kurie nėra atskleidžiami pa­
prastiems atstovams, nekalbant jau apie visuomenę. To­
dėl šio asmens išdavystė gali pakenkti Adenauerio reži­
mui daugiau net, kaip ano žvalgybininko.* * *

Spaudos atstovams rytiniame Berlyne jisai aiškinosi 
pabėgęs iš Bonnos dėl to, kad jisai negalėjęs pritarti sa­
vo pratijos vadų ir federalinės vyriausybės politikai, gre­
siančiai užtraukti karo nelaimę Europai. Tai ta pati te­
ma, kurią dėstė pirmesnis dezertyras, Otto John; tik 
Schmidt-Wittmack davė daugiau “konkrečių pavyzdžių”. 
Jisai pasakojo, kad kancleris Adenauer pereitą mėnesį 
padaręs “slaptą susitarimą” su Jungtinėmis Valstybė­
mis, kuriuo vakarinė Vokietija turėsianti paruošti ne 12

tijos net ir dabar, rizikuodami savo gyvastimis.

UNITED PRESS-NAUJIEN U Ph<ra .
Joao Cafe Fiiho (kairėje), naujasis Brazilijos prezidentas, kuris 

perėmė valdžią be ceremonijų nusižudžius prezidentui Vargui, kal­
basi su JAV ambasadorium James Kemper Amerikos ambasadoje 
Rio de Janeiro. Ambasadorius Kemper patvirtino pranešimus, kad 
visame krašte esama bendru neramumu po prezidento mirties.

lydėta antra autovežimių kolo­
ną į Altajaus kraštą. Kolona 
susideda iš 30 sunkvežimių. Kar­
tu išvykę šoferiai, šaltkalviai, 
mechanikai, iš viso 65 žmonės. 
Be to — priduria Vilniaus radi­
jas, — artimiausiomis dienomis 
į Altajų, Kazachstaną ir Sibirą 
išvyks dar kelios autokolonos.

— Už “nuopelnus” LTSR 
Aukščiausios Tarybos prezidiu­
mas “T. Lietuvos liaudies daili­
ninko garbės vardą” suteikė 
skulptoriui P. Rimšai.

Be to, “nusipelniusio meno 
veikėjo garbės vardas” suteik­
tas filmos “Aušra prie Nemuno” 
rež. A. Fainzimeriui, dail. A. 
Kravčenko, rašyt. A. J. Baltu­
šiu!, komp. J. Karosui, operos 
ir baleto teatro darbuotojams: 
dirigentui R. Geniušiui, balet-. 
meisteriui V. Grivickui ir artis­
tui K. šilgaliui, valstybinio dra­
mos teatro artistams T. Vaičiū­
nienei, A. Kernagiui ir cirkinin­
kei J. Ramanauskienei suteikti 
“nusipelnusio artisto garbės var­
das”.

VENGRŲ APKLAUSI­
NĖJIMAI

Atstovų buto komiteto komu­
nistų agresijai tyrinėti komisi­
ja, kurios pirmininkas yra kon- 
gresmanas Bentley (rep. iš Mi­
chigan), per paskutines dvi sa­
vaites darė viešus liudininkų 
apklausinėjimus, šaukdama 
Vengrijos piliečius, gyvenan­
čius šioje šalyje. Tokie apklau­
sinėjimai buvo Washingtone, 
New Yorke ir Clevelande.

Kongresmanas Charles Kers­
ten (rep. iš Wisconsino), kuris 
yra komiteto pirmininkas, su­
sirgo ir išvažiavo į Milwaukee 
pasilsėti.

Komisijos pirmininkas Bent­
ley, gyvenęs Vengrijoje kelis 
metus, sumanė pakamantinėti 
penkis Vengrijos protestantų 
dvasiškius, kurie atvyko, kaip 
delegatai, į Pasaulin Bažnyčių 
Tarybos suvažiavimą Chicagos 
priemiestyje Evanstonc. Vienas 
jų, vyskupas Jonas Peter, pa­
sakė savo kalboje, kad Vengri­
joje gyvuoja “pilna religijos 
laisvė”, ir Bentley norėjo duo­
ti jiems keletą klausimų, kad 
paaiškėtų, ar tai tiesa.

. Sunku buvo tikėtis, kad at­
vykusieji iš komunistinės Ven­
grijos protestantų kunigai su­
tiks liudyti kongreso komisijai. 
Tiesos jie negalėtų pasakyti, o 
meluoti viešai ne visi turi drą­
sos.

Vengrų delegacijos vadas 
vyskupas Albert Berccsky kon­
greso komisijos kvietimą atme­
tė, pareikšdamas, kad kvieti­
mas esąs “nevertas atsakymo”. 
Jam pritaria ir kai kurie pa­

saulio bažnyčių suvažiavimo 
lyderiai. Pvz. Amerikos meto­
distų vyskupas G. Bromley Ox- 
nam išreiškė užuojautą “sve­
čiams”, kad juos, atvykusius į 
tarptautinį susirinkimą “baž­
nyčios reikalais”, šaukia liudy­
ti šios šalies komitetas.

Bet komunistams priešingie­
ji vengrai šia proga davė paro­
dymų, kad Vengrijoje yra visai 
ne taip, kaip įtikinėjo bažny­
čių suvažiavimą vyskupas Pe­
ter. Tenai dabar esanti “po­
grindžio krikščionybė”; Ven­
grijoje laisvė nuslopinta; rusai 
stengiasi paversti ją “ginkluo­
ta stovykla”.

SKIRTINGA PAŽIŪRA

Brazilijos diktatoriui Gctu- 
lio Vargas nusižudžius, R. Mi- 
zara rašo “Laisvėje”:

“Tai buvo aršus liaudies 
priešas ir veidmainys. Kadai­
se jis žadėjo Brazilijos dar­
bo žmonėms gerovę ir laisvę, 
bet davė skurdą ir priespau­
dą.

“Vargas’o valdžia naudo­
jo visas žiauraus teroro prie­
mones savo oponentams iš 
kelio šalinti.

“Gniauždamas bet kokį 
jam taikomą kritikos žodį, 
Vargas nesirinko priemo­
nių . . .”

Bet “Laisvės” Rojus bus, be 
abejonės, girdėjęs apie daug 
aršesnius diktatorius, negu Ge- 
tulio Vargas. Pavyzdžiui: buv. 
Rusijos diktatorius Stalinas.

Stalinas visiškai panaikino 
laisvę Rusijoje, nepalikdamas ros

UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
Vėl išveža žmones iš Lietu-

vos. Rusai trėmimus dangsto 
įvairiais vardais. Daugiausia 
juos dengia savanoriškumo 
skraiste. Girdi, žmonės savo no­
ru vyksta į Sibirą padėti dir­
vonuose kolchozus steigti. Iš 
tikrųjų, nė vienas lietuvis sa­
vo noru į Sibirą nevažiuoja. Vi­
sus parinko kojnunistų partijos 
pareigūnai. Jei parinktasis atsi­
sakydavo geruoju į Sibirą vyk­
ti, jis buvo tremiamas kaip ka­
linys. Niekam Lietuvoje ne pa­
slaptis, kad tokiu būdu pavasarį 
į Sibirą buvo ištremta daug lie­
tuviško jaunimo, vasarą — mo­

no vienos opozicinės partijos, 
nė vieno priešingo valdžios po­
litikai laikraščio. Jisai sušau­
dė šimtus tūkstančių žmonių ir 
milijonus numarino badu, ki­
lus milijonus sugrūdo į vergų 
darbo stovyklas.

O Getuiio Vargas vis dėlto 
turėjo opoziciją, kuri veikė vie­
šai, kuri statė savo kandidatus 
į parlamentą ir kritikavo Var- 
gasą spaudoje ir susirinkimuo­
se. Vargaso gvardija norėjo 
vieną tokį kandidatą nušauti, 
bet, jo vietoje, užmušė kitą, šis 
nepasisekęs pasikėsinimas iš­
šaukė generolų sukilimą, kurio 
pasėkoje Vargas pasidarė sau 
galą.

Diktatorius Vargas buvo tik 
kūdikis, palyginti su.Stalinu!

Tačiau, kai Stalinas mirė, tai 
Mizara jį kėlė į padanges, kaip 
“didžiausią” pasaulyje darbo 
žmonių vadą, kurio atminimą 
turėsianti gerbti visa žmonija. 
O Vargasą jisai plūsta, kaip 
įmanydamas!

Kodėl toks skirtumas Miza- 
pažiūroje į diktatorius ?

terų, o pastaruoju laiku tremia­
mi šoferiai ir kiti žmonės ir iš­
vežamos mašinos. Vilniaus ra­
dijas rugpjūčio 12 d. pasigyrė, 
kad į Akmolinsko sritį, pietry­
tiniame Sibire, tik ką iš Lietu­
vos išvykę 250 žmonių: šoferių, 
mechanikų, šaltkalvių ir kitokių 
150 automobilių ir trys- kilnoja­
mos dirbtuvės. Netrukus į ten 
vyksią dar 150 žmonių ir 50 ma­
šinų. Pastaroji žmonių deporta­
cija ir mašinų išgabenimas dang­
stomas nekaltu vardu, esą, jie 
siunčiami į Sibirą ne visam lai­
kui, o tik pervežti naują derlių. 
Tuo tarpu kiekvienam aišku, 
kad Akmolinskas nuo Lietuvos 
yra už penkių tūkstančių kilo­
metrų. Todėl siunčiamieji, ke­
liaudami sovietinio susisiekimo 
sparta, Akmolinsko srities kol­
chozus pasieks, kai laukai jau 
bus po sniegu. Jei iš tikrųjų Si­
biro dirvonuose būtų užaugęs 
toks didelis javų derlius, kad 
jam iš laukų į vagonus suvežti 
nebūtų pakakę vietoje turimų 
mašinų, be abejonės, būtų jų su­
siradę kaimyniniuose kraštuose, 
žymiai artimesniuose, kaip Lie­
tuva. Tame plote, kuris skiria 
Akmolinsko sritį nuo Lietuvos, 
yra daug ne tik automobilių, šo­
ferių ir mechanikų, bet ir auto­
mobilių fabrikų. Lietuvoje nie­
kas negali tikėti, kad tremiamie­
ji lietuviai ir automobiliai tik­
rai vežami į Akmolinsko sritį 
naujo derliaus pervežti. Visiems 
aišku, kad žmonių ir mašinų iš­
gabenimas daromas visai kitu 
tikslu, bet tik ne tuo, kuriuo ko­
munistai šią deportaciją dangs­
to.

Vilniaus radijas rugp. 14 d. 
papildomai pranešė, kad iš Aly­
taus, Vilniaus

jant į “Crusade for Traffic Sa- 
ir Ukmergės iš- fety”.

— šiemet vet. gydytojų diplo­
mai įteikįti 142 absolventams, 
tarp kurių pasižymėjo L Mustei- 
kaitė, J. Čepulis, L Petrikas ir 
kt. Ž. ū. akademiją, skelbiama, 
baigus apie 230 agronomų, me­
chanizatorių, ekonomistų, že­
mėtvarkininkų, melioratorių ir 
miškininkų. Rėkt. Bučo pareiš­
kimu, šiemet Vilniaus un-tą bai­
gę apie 500 “jaunų aukštai kva­
lifikuotų specialistų”, o iš viso 
pokario metais — apie 3,200 to­
kių “įvairių specialistų”. Dailės 
institutas išleido 44 specialis­
tus, Vilniaus valst. pedagoginį 
institutą baigę 269 “jauni mo­
kytojai”. Šiaulių mok. institu­
te diplomai įteikti 178 žmonėms.

• “E.”

Lengviau prekiauti 
su komunistų šalim
WASHINGTONAS, D. C. — 

Harold Stassen, JAV užsienio 
paramos fondų valdytojas, pa­
skelbė, kad dabar JAV sąjungi­
ninkai galės daugiau prekių par­
duoti komunistų valstybėms.

Ligi šiol sąjungininkams, gau­
nantiems iš Amerikos paramos, 
buvo uždraustos 297 prekių rū­
šys parduoti komunistams. Da­
bar šis draudžiamųjų prekių (ka 
rinių) sąrašas sumažintas iki 
218. Tas reiškia, kad dabar gali­
ma parduoti komunistų šalims 
daugiau 80 prekių rūšių, kurios 
ligi šiol buvo draudžiamos par­
duoti.
------------------- Į-----------------------

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie­
nos nelaimės metu jūs užmo­
kate savo dalį. Padėkite suma­
žinti tą milžinišką sumą, įsto­

BŪTIES PASLAPTYS J. PRONSKUS
Ketvirtoji serijaŽMOGUS, NEŽINOMASIS

36- (Tęsinys)

Bet Johann Martin Zacharias Dase, vo­
kietis vaikas, gimęs 1824 m. Hamburge, to­
li pralenkė net Jedcdiah. Dasės gabumų 
dar nėra pralenkusi jokia mechaninė kal­
kuliacijos mašina. Jis taip pat buvo nega­
bus visose kitose srityse. Tebebūdamas 15 
metų jis jau gastroliavo po visą Vokietiją, 
Austriją ir Angliją. Jis galėjo padauginti 
100 skaitlinių figūrą iš tokios pat figūros 
per mažiau nei devynias valandas. Trum­
pesnes figūras jis apskaičiuodavo žaibo 
greitumu.

Amerika turėjo Zerah Colburn ir Tru­
man Henry Safford, abudu 19 šimtmetyje. 
Šio šimtmečio pradžioje pagarsėjo vienas 
Tennessee negras, Charles W. Cansler, ku- 
ris be to buvo ir bendrai protiškai gabus. 
Užrištomis akimis jis sėdėdavo nugara v O
prieš lentą, į kurią žiūrovai įrašydavo kas 
tik kokias įmanė skaitlines. Akiš atrišus, jis 
skubiai prieidavo prie lentos ir nė neskai­
tęs tuojau išrašydavo atsakymą.

\ ----------- ---- .

SIELOS BŪSTINE ?
Nauji faktai apie žmogaus smagenis

Tarptautiniai pagarsėjęs nervų gydyto­
jas ir vadovaujantis smagenų funkcijų ty­

rinėtojas, Montrealio Neurologijos Institu­
to direktorius, Dr. Wilder Penfield, per ei­
lę pastarųjų melų daro eksperimentus, tir­
damas įvairių smagenų dalių funkcijas. 
Jis vartoja elektros stimuliavimo metodus, 
kuriais bando nustatyti atminties, judėsiu 
(mocijos), kalbos ir girdėjimo centrus 
smagenyse. Jis surado, kurios smagenų da­
lys atlieka galvojimą, kurios jutimą ir ku­
rios sapnavimą. Tam tikslui jis vartoja 
specialaus lipo elektrodą, žinomą Rahm 
stimuliatoriaus vardu.

Stimuliuojant elektra smagenų viršuti­
nes parielalinių kauburėlių (parietal lo­
bes) dalis arba Rolando ir viršutines prie­
šakinių kauburėlių (frontal lobes) sritis iš­
šaukiamas paciento kalbėjimas prieš savo 
norą, tai yra tiriamasis asmuo pradeda 
kalbėti, nepaisant ar jis nori kalbėti ar ne­
nori. Tokia stimuliacija (erzinimas) su­
kelia žmoguje kalbėjimą, kurs tęsiasi taip 
ilgai, kol tik Rabino elektrodas nuimamas. 
Iš kitos pusės stimuliacija (erzinimas) ga­
li nutraukti žmogui kalbėjimą ir jis nebe­
gali kalbėti, nepaisant, kaip jis ir norėtų 
kalbėti. Kalbėjimas yra sulaikomas, kol tik 
elektrodas veikia ir žmogus lieka bejėgis 
ištarti žodį.

Ryšium su tub Dr. Penfield padarė dar 
vieną įdomų atradimą. Kai elektrodas pri­
dedamas pacientui skaičiuojant, jo skai­
čiavimas sulėtėja ir pagaliau visai nutrūks­
ta, nepaisant, kiek jis ir norėtų toliau skai­
čiuot/.

Surasta, kad smagenų parietaliniai kau­
burėliai turi sąryšį su kalba. Erzinant tas 
dalis žmogui stačiai susimaišo žodžiai ir jis 
vartoja visai kitus žodžius, vieloje tų, ku­
riuos jis norėtų vartoti, taip pat vartoja 
daiktams pavadinimus, neturinčius jokio 
sąryšio su kalbamuoju daiktu. Erzinant 
kauburėlių užpakalines dalis pacientas ga­
li skaičiuoti atbulai ir daug lengviau negu 
skaičiuoti paeiliui.

Dr. Penfield atrado, kad žmogaus atmin­
tis laikosi smagenų dalyje, vadinamoje lai­
kinuoju kauburėliu (temporal lobe). Erzi­
nant tos dalies kauburėlį elektrodu žmonės 
atsimena tam tikrus praeities įvykius. Tie 
atsiminimų patyrimai apsistoja tik elektro­
dą atėmus ir vėl pasireiškia elektrodą pri­
dėjus. Jokie kitų smagenų dalių stimulia­
vimai praeities atsiminimų bei vaizdų ne­
sukėlė.

Betvrnėjant atminties sukėlimą žmogaus 
smagenyse Dr. Penfield gavo nepaprastai 
įdomių faktų. Bcstimuliuojant dešiniojo 
laikinojo kauburėlio pirmąją s ą r a i z g ą 
(konvoliuciją) pacientas pradėjo kalbėli, 
sakydamas: “Ana ten yra pianas ir kažkas 
groja. Aš girdžiu dainą, jūs žinote”. Vėl 
pridėjus elektrodą pacientas prabilo: “Kaž­
kas kalbasi su kažkuo ir jis mini vardą, ku­
rio aš negaliu suprasti. Viskas yra lyg sap­
nas”. Paerzinus tą vietą trečią kartą pa­
cientui nejudant, jis sušuko: “Taip, kaž­
kas dainuoja “O, Marie, O, Marie”. Pasti- 

Finuliavus tą vietą ketvirtą kartą pacientas 

išgirdo tą pačią dainą ir paaiškino, jog tai 
yra daina iš vienos radio programos. Pa­
stimuliavus dešiniojo laikinojo kauburėlio 
kitą vietą tas pats pacientas atsiminė sce­
nas iš vienos kepyklos ir minkšto vandens 
dirbtuvės. Jis ne tik atsiminė įvykius, bet 
aiškiai matė tu vietų scenas, c.

Kitu atveju Dr. Penfield pritaikė elektro­
dą prie smagenų griovelio, vadinamo Syl­
vius plyšys. Pacientas beregint išgirdo po­
puliarią dainą, dainuojamą su orkestro pa­
lydėjimu. Pakartotiniai erzinimai iššaukė 
tą pačią muziką. Elektrodą laikant vietoje 
pacientas tyliai niūniavo dainos melodiją, 
solo ir choro dalis bei orkestro akompani­
mentą.

Dr. Penfield patyrė, kad elektrodu sti­
muliuojant tam tikrą smagenų dalį, pacien­
tui prisimena tam tikri pergyvenimai, kup­
rio pereina į jo sąmonę, nepriklausomai 
nuo to, ar jis nori ar ne. Elektriškai iššau­
kti atsiminimai yra kitokie, nc^u tie atsi­
minimai, kurie yra gaunami atsimenant pa­
prastu voluntarniu būdu (savo noru). Tie 
atsiminimai yra smulkmcniškcsni ir daug 
gyvesni. Asmuo stačiai mato scenas savo 
galvoje su realistišku aiškumu. Jis girdi 
garsus, kartojamus dideliu tikslumu ir ryš­
kiomis detalėmis. Jis stačiai pergyvena pa­
tirtis, kurias buvo kadaise asmeniškai per-*' 
gyvenęs.

Iš tų ir kilų bandymų Dr. Penfield pada­
rė svarbias išvadas apie žmogaus atmintį. 
Išeina, kad pergyvenimą bei patyrimų. atsi­

minimas pasilieka nė kiek nesumažėjęs 
žmogaus galvoje net tuo atveju, kai jis ją 
visiškai nebegali atsiminti. Atsiminimas, 
iššauktas smagenų erzinimu elektros prie­
monėmis tani visas originalaus pergyveni­
mo savybes su visomis smulkmenomis. Kai 
tuo būdu asmuo atsimena praeitį, tai jis ją 
stačiai pergyvena, ir tik kai eksperimentas 
baigiamas, asmuo pradeda suprasti, kad ta­
tai buvo tik labai ryškus praeities atsimi­
nimas.

Tų patirčių rezultate Dr. Penfield nusta­
tė, kad žmogaus smagenyse randasi tam 
tikros atminties formos. Žmogaus mintiji­
mų “užrašai” pasilieka snaudulio būklėje 
jo laikinojo kauburėlio korlckse ir tie “už­
rašai” gali būti iššaukiami normaliu atsi­
minimų būdu arba gali apsireikšti sponta­
niškai ir dažnai iškraipytoj sapnų formoj.

Kai normalus žmogus kreipia dėmesį i 
ką nors (į kokį įvykį ar vaizdą), tuo pačiu 
metu jis daro to įvykio ar vaizdo “užrašą’ 
savo smagenų abiejų pusrutulių laikinuo- 
siuosė kauburėliuose. Atrodo, kad tuose at­
minties “užrašuose’’ yra užregistruojamas 
kiekvienas sąmoningos patirties faktas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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KIEK LIETUVOJE AREŠTUOTA IR 
IŠTREMTA ŽMONIŲ 1945-1951 METAIS 

DUOMENYS, GAUTI Iš GRĮŽUSIŲJŲ APKLAUSINĖJIMO

Sovietams užėmus Rytprūsius, tūkstančiai vokiečių, gelbėda­
miesi nuo'bado mirties, traukė 1945—1946—1947 metais į Lie­
tuvą. Lietuviai tiek kaimuose, tiek miestuose, nors ir patys sun­
kiai versdamiesi, mielai davė jiems prieglobstį ir dalijosi su 
jais paskutiniuoju duonos kąsniu. Tokiu būdu daugumas jų lai­
mingai sulaukė 1951 m. gegužės mėnesio, kada jie buvo Sovietų 
grąžinti į Vokietiją.

'ma pasiimti su savimi tam tik-.tais, lygiai kaip nevienas iš tų’ir ištremta šeimų. Tenka tačiau 
ras kiekis daiktų ir ištrėmimo 31 liudininkų, kurie tvirtino, kad pažymėti, kad eilėje atvejų da- 
vietose jie ne visi talpinami į (masiniąi trėmimai buvo 1950 m., ( 
darbo stovyklas, o įkurdinami,bus apsirikęs, sukeisdamas tuos (tarpį; 
laisvėje, nors jų judėjimo 
vė ir yra ribota.

(viniai apima trumpesnį laiko- 
XCXAX1X i VUO CAMO1.1 ^„„įtarpį; liudininkui, pavyzdžiui,
lais-įmetus su 1949 metais. Toliau tebuvo žinoma, kiek iš tos vie- 

| reikia skaitytis ir su faktu, kad tovės buvo ištremta ar suimta 
vienas kitas grįžusių iš Lietu- asmenų tik nuo 1945 iki 1949

Išgyvenę Lietuvoj^ penkerius į 
ar daugiau metų, jie gerai paži­
no kraštą ir žmones. Jie taip pat 
buvo gyvi liudininkai didžiųjų 
trėmimų ir nuolatinių areštų, 
nubloškusių nevieną mūsų tau­
tietį į tolimąjį Sibirą. Jų paro­
dymais remiantis, galima susi­
daryti gana tikslų vaizdą apie 
tuos nuostolius, kuriuos mūsų 
tautai teko pakelti nuo antro­
sios Sovietų okupacijos pradžios 
iki 1951 metų vidurio.

Trėmimai ir areštai -sunkiau­
siai palietė mūsų tautą, jie ne­
abejotinai iki šiol sudarė didžiau­
sią mūsų tautos nuostolių žmo­
nėmis dalį. Beveik visų, iš Lie­
tuvos 1951 metais grįžusių, vo­
kiečių nuomone, didžiausi masi­
niai trėmimai įvyko 1948 m. ge­
gužės mėn. ir 1949 m. kovo mėn., 
t. y. pradėjus intensyviai ko- 
lektyvinti Lietuvos žemės ūkį. 
Tų trėmimų tikslas ir buvo pa­
laužti mūsų tautos pasipriešini­
mą sovietiniam rėžimui, ypa­
tingai ūkininkų pasipriešinimą 
kolchozų įvedimui, išraunant iš 
mūsų tautos aktyviausią ir pa­
jėgiausią su Sovietų užmačiomis 
kovoti lietuvių tautos dalį, o li­
kusius krašte tomis žiauriomis 
priemonėmis taip įbauginti, kad 
jie besąlygiškai pasiduotų So­
vietų valiai.

Iš 237 vokiečių sugrįžėlių, ku­
rie atsakė į klausimą, kuriais 
metais ir kaip dažnai buvo Lie­
tuvoje masiniai tremiami žmo­
nės, 201 nurodė 1948 metus ir 
213—1949 metus. Kiti vėl tvir­
tino, kad buvo masinių depor­
tacijų jau ir prieš 1948 m. ir 
taipgi po 1949-jų metų. Tuos 
237 vokiečių atsakymus galima 
suvesti į šitą lentelę:
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H £ # £
1946 3 6
1947 16 6
1948 201 2
1949 2’13 6
1950 32 48
1951 14 52

Šioje vietoje būtų tikslu iš­
ryškinti “masinių trėmimų” są­
voką. Masinius trėmimus rei­
kia suprasti plataus masto de­
portacijas, kurios pravedamos 
gan trumpo laiko būvyje vienu 
metu visame krašte, pagal iš 
anksto sudarytą planą. Tremia­
ma šeimomis, žmonėms leidžia-

i Balio Pakšto orkestro dovana Chicagos visuomenei
I Rugsėjo 12 d., sekmadienį; 5:30 vai. vakaro
| RUDENS SEZONO ATIDARYMAS
g]ėjimas veltui. Staliukus užsisakyti Lietuviu Auditorijoje Victory 2-6172

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są­
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar­
navimo.

pmįKJ
SAVINGS

Štabas kalba lietuviškai • nd LOAN ASSOCIATION

GAS 
HEATERS

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

______________________ ..................J

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE

Phone: SEeley 3-7112-36

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

vKitas vėl dalykas yra areštai VOįS vokiečių buvo ten tik 1948/ metų, tad kai kuriose vietovėse 
už įvairius nusikaltimus sovie- ąg metais, o prieš tai ir vėliau 
tinei tvarkai ir režimui, kokio .
pobūdžio tie nusikaltimai bebū- se, įr į-ajs meįajs vykusius Lie­
tų: sakysim, palaikymas ryšių tuvoje trėmimus, kurių jis bu­

vo liudininku, palaikė kaip įpras­
tiniu reiškiniu kiekvieniems me- 
......is. Pagaliau nereikia pamirš­
ti ir to, kad vienas kitas, pasako­
damas, “p 
savo vaizduotei apie lietuvių 
tautos naikinimą laisvas va­
džias.! Taigi išvadoje galima 
tvirtinti, kad masinių trėmimų 
aukščiau nusakyta prasme 
1951 metų Lietuvoje 
1948 ir 1949 metais, 
tinka ir kitas, mus 
pasiekusias, žinias.

tuos dešimt bilijonų dolerių. Ji 
duos 20 tūkstančių kilovatų ši­
lumos. Stotis statoma komerci­
jos tikslams.

... JAV vyriausybė trijų me­
tų būvy žada grąžinti Vokieti­
jos ir Japonijos karo metu 
konfiskuotą turtą. Konfiskuoto 
turto vertė siekia 500 milijonų 
dolerių.

Daugiausia to konfiskuoto 
turto valdė General Aniline 
and Film Corp. Jos valdomo 
konfiskuoto turto vertė siekė 
per 100 milijonų dolerių.

Konfiskuoto turto toji dalis 
nebus grąžinta, kuri dabar yra. 
SSSR okupuotuose kraštuose.

Spėjama, kad kai kurie kon­
fiskuotojo turto savininkai ar­
ba paveldėtojai sudarys su JAV 
piliečiais mišrias bendroves 
tam turtui čia, JAV, eksploa­
tuoti.

PASTABĖLES
. . . Dr. J. Balio “Lietuvių 

mitologiškos sakmės” išleis Ni­
dos knygų klubas.

... Paryžiuje veikiąs lenkų 
literatūros institutas “Kultūra” 
išleido St. Korbųnskio prisimi­
nimus iš Lenkijos pogrindžio 
veikimo vokiečių okupacijos 
metu.

St. Korbonski antrojo pasau­
linio karo metu, Lenkiją vo­
kiečiams okupavus, buvo Len­
kijos vyriausybės Londone pa­
siųstas įgaliotiniu prie Lenki­
joj pogrindy veikusių organi- 
-zacijų. Tai jam tas visas veiki­
mas gerai žinomas ir savo kny­
goj jis jį plačiai aprašo. Apra­
šymas taip pat apima ir Varšu­
vos sukilimą. Knyga verta dė­
mesio. Jos kaina trys su puse 
dolerio. Ji gaunama JAV visuo­
se lenkų knygynuose ir laikraš­
čių redakcijose.

. . . Kalbama, kad būsimai V. 
Voki dti jos kariuomenei JAV 
duos ginklui už 250 bilijonų do 
lerių. Atkurtoji vokiečių ka­
riuomenė susidės iš 400 tūks­
tančiu vvrų.4. V

'nurodytieji suimtųjų ir ištrem- 
Ifųjų skaičiai yra gal kiek ma­
žesni, kaip kad. tikrumoje buvo. 
Skaičiai, kaip minėta ,apima tiek 
ištremtuosius, tiek suimtuosius, 
nes parodymus davę vokiečiai 
dažnai negalėdavo smulkiai pa­
skirstyti, kiek kada buvo ištrem- 

persūdė”, • duodamas ita ir kiek suimta, o žinodavo tik 
ar kitos vieto- 
suimtaisiais ir 

Nėra betgi jo- 
kad didžiausią 

skaičiuje sudaro

Iiki grįžimo gyveno Rytprūsiuo-

su partizanais, priešinimasis 
įjungimui į kolchozą, kritikavi- L1U1( 
mas įvairių sovietinės santvar-1į-am 
kos reiškinių, kaip tai kolchozų 
Įvedimo, darbo normų dydžio 
ir 1.1. Kaip žinome, žmogų su­
areštuoti ir nuteisti Sovietu Są­
jungoje užtenka labai mažos 
priežasties, ir tų priežasčių ga­
li būti labai įvairių, nekalbant 
jau apie kriminalinius nusikal­
timus. Arešto pasėkoje suimta­
sis taipogi dažniausiai nuteisia­
mas ištrėmimui; bet tai jau yra 
sprendimas, taikomas jam as­
meniškai, šeimos nariai gali bū­
ti to sprendimo ir nepaliesti. 
Nuteistasis ištrynimo' vietoje 
jau yra patalpinamas į darbo 
stovyklą. Antra vertus, jo 
tremties laikas bent formaliai 
yra ribotas, tuo tarpu kai 
mosios kategorijos asmenų 
ribotas.
Kada buvo trėmimai?

pir-
ne-

Turint tad galvoje ta skirtu­
mą tarp masinių trėmimų ir 
trėmimų po areštų, kai kurių 
vokiečių tvirtinimus, kad masi­
nių trėmimų buvo prieš 1948 m. 
ir po 1949 m., reikėtų laikyti 
greičiausiai nepamatuotais. Prie­
žastys, kodėl jie davė tokius pa­
rodymus, gali būti įvairios. Vie­
na, šalia masinių, visą Lietuvą 
apimančių, trėmimų neabejoti­
nai buvo krašte ir vietinio pobū­
džio trėmimų, sakysime, kai bū­
davo ištrėmimai ištisai kaimai, 
kurie buvo skaitomi partizanų 
lizdais. Jei asmuo, ikų'ris vė­
jau davė savo parodymus, bu­

vo tokio įvykio liudininku, jam 
engvai galėjo pirštis išvada, kad 
jas pats vyko ir kitose Lietu­
vos vietovėse. Antra, žmonių 
areštai už įvairius nusikaltimus 
sovietinei santvarkai įgaudavo 
kartais, ypatingai paskirose vie­
tovėse, masinį pobūdį, tad to­
kiais atvejais paviršutiniškam 
stebėtojui iš šalies gal ir sun- 
\u. buvo atskirti, ar tai areštai 
ar trėmimai. Todėl daugumas 
grįžusių vokiečių nedaro tokio 
jau ryškaus skirtumo tarp trė­
mimų ir areštų: jie daugiau lin­
kę suplakti tas sąvokas krūvon, 
vaduodamiesi tuo, kad tiek areš­
tuotasis, tiek ištremtasis vis 
vien pagaliau atsiranda tame 
pačiame Sibire. Taipogi, verti­
nant pareiškimus apie masinius 
trėmimus prieš 1948 ir po 1949 
metus, reikia turėti galvoje ir 
paprastas atminties klaidas. Ne­
abejotinai nemaža dalis tų 16 
liudininkų, kurie pareiškė ma­
sinius trėmimus buvus 1947 me­
tais, paprastų paprasčiausiai su­
keitė tuos metus su 1948 me­

bendrai vienos 
vės nuostolius 
ištremtaisiais, 
kios abejonės,

3 iki'nuošimtį tame
buvo tik 1948 ir 1949 metų masinių tre­
kas 
anksčiau

ati-

Kaip prieita prie šių skaičių?

Remiantis 400 grįžusių iš Lie­
tuvos vokiečių parodymais, čia 
surašyti duomenys, kiek iš ku­
rios vietovės, kur tiems liudi­
ninkams teko gyventi arba ku­
rias jie, gyvendami kaimynys­
tėje, gerai pažinojo, 1945-1951 
metų būvyje yra suimta ar iš­
tremta šeimų. Įtrauktos ir tos 
vietovės, iš kurių niekas nebu­
vo ištremtas ,ar suimtas. Gru­
puojant tuos duomenis, stengta­
si galimai laikytis Lietuvos ad­
ministracinio paskirstymo ap­
skritimis ir valsčiais, koks jis 
buvo iki 1950 metų birželio mėn., 
nors keliais atvejais, neturint 
tikslių davinių apie valsčių ri­
bas, teko įtraukti ir tokius val­
sčius, kurie Lietuvoje pastaruo­
ju metu, iš dalies dar prieš rusų 
okupaciją, buvo panaikinti. Po 
vietovardžio sąraše eina tame 
kaime ar vietovėje buvusių ūkių 
skaičius pagal 1923 metų su­
rašymo duomenis. Aišku, 1945- 
51 metais tas ūkių skaičius jau 
galėjo būti pasikeitęs. Jie tad 
čia patiekti daugiau orientacijai, 
ir tolimesnėms išvadoms įtakos 
neturės. Tolimesnėje skiltyje 
nurodyta bendras vietovės (kai­
mo, bažnytkaimio ar kt.) gyven­
tojų skaičius 1948 metais. Nors 
ir čia išeita iš 1923 m. surašymo 
duomenų, bet įvestos pataisos 
atsižvelgiant į gyventojų prie­
auglį valsčiais pagal ankstyves­
nius statistinius davinius ir 1944 
metų gyventojų surašymą. Jei 
tuo būdu išvestas gyventojų 
skaičius, paskirai kurią nors vie­
tovę paėmus, tiksliai ir neati­
tiktų 1948 m. faktinąją padėtį, 
tai bendras išvardintų vietovių 
gyventojų skaičius pagal tikimy­
bės dėsnius turėtų būti pakan­
kamai realus.

Tolimesnėje skiltyje sužymė­
ta, kiek pagal vokiečių sugrįžė­
lių parodymus iš atitinkamos 
vietovės nuo antrosios Sovietų 
okupacijos pradžios iki jiems 
Lietuvą apleidžiant, t. y. iki 1951 
m. gegužės mėn., buvo suimta

LIETUVIU EVANGELIKU MiSUOS ŠVENTĖ
1951 m. LIETUVIŲ EVANGELIKŲ MISIJOS ŠVENTĖ
įvyksta sekmadienį, rugpjūčio menesio 29 dieną, 1 vai. 
po pietų, Ryan Woods miške. <8700 South Western Ave.

Dalyvaus keli kunigai bei pamokslininkai, choras, 
dūdų orkestras, vaikų deklamacijos.

Kviečiame visus dalyvauti.
—TĖVIŠKĖS” Lietuvių Evangelikų
Liutėrionių Parapijos Taryba.
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D. JŲRJONO namų ruošos reikmenų ir dovanų KRAUTUVE 
3524 SOUTH HALSTED STREET Telefonas: BISHOP 7-3371
Pasiūlo savo gerbiamiems vartotojams: Sienoms klijuoti popierių, pra­
dedant nuo 30 centų voleliui; Dažų, tinkamų dažyti medi, mūrą ir cemen­
tą iš vidaus ir iš oro, pradedant $2.00 galionui; Įvairių indų vartojimui 
ir dovanoms; Valymo priemonių žemiausiomis kainomis. Krautuvė atdara 
darbo dienomis įprastomis valandomis ir sekm. nuo 10 ryto iki -2 po pietų.

< ' V...........................................................   '
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PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAIVIĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolu.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

tam šeiniu c

mimų aukos.
Pagal ištremtųjų ir areštuok 

tų šeiirių skaičių paskutinėje 
skiltyje išvestas,
skaičiui atitinkantis, bendras as­
menų skaičius. Vienai šeimai 
vidutiniškai skaityta 3 asmenys. 
Toks vidurkis parinktas atsi­
žvelgiant į įvairius faktorius. 
Pirmoje eilėje priimta dėmesin 
pačių grįžusių vokiečių liudinin­
kų parodymai apie ištremtųjų 
šeimų sąstatą ir suimtuosius. 
Toliau atsižvelgta į tai, kad 'kai 
kurie turėjo galvoje aplinkybę, 
kad vietovėje buvę tiek ir tiek 
sodybų tuščių, o vienoje sody­
boje galėjo gyventi ir dažniau­
siai gyveno daugiau šeimų; tai­
gi ir daugiau šeimų galėjo būti 
ištremta. Toliau .trėmimai di- 
džiaja dalimi palietė ūkininkus, 
taigi žmonių kategoriją, kurio­
je gaušiau skaitlingesnių šeimų. 
Antrą, vertus, turėta taip pat 
galvoje, kad kaikurlems areš­
tuotiesiems ar tremiamųjų šei­
mų nariams, ypatingai jaunes­
niesiems, pavykdavo pabėgti ar

Ine. jau pradėjo stalyti elektros 
energijai gaminti atomine slo

POPIEŽIAI IR 
LIETUVA 
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška kn^ga 

246 puslapiai—Kaina $2.50

nuo trėmimų pasislėpti. Kaip 
atskiros šeimos įtraukti liudi­
ninkų parodymuose ir viengun­
giai tremtiniai. Visus tuos fak­
torius įvertinus, vidurkį 3 asme­
nys šeimos vienetui šiuo atveju 
tektų laikyti realiu.

Taigi areštų ir trėmimų pasė­
koje nuostoliai žmonėmis tose 
Lietuvos vietovėse, kuriose liudi­
ninkai gyveno ir kurios jiems 
buvo gerai pažįstamos, atrody­
tų šitaip:

iRus daugiau)

Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
! tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
I paskutinių šimtmečių įvykius, doku- 
I mentuotai nešviečia lietuviams pri- 
Į mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš- 
i talavimą mūsų gimtinėje, reformaci- 
, ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin- 
I gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
! gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto- 
I rių (1743 No. Sumner Ave-, Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin­
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE,

i 1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasy $1 395 

ir brangesnių.

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbyščių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę”ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

RYTOJ GALI BŪTI PERVGLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies ipmus. baldus, automobiliu., 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
’Mee esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O'MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADĄMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBA’
Žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume­
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume­
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose. 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave,, Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesiene-, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1)A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikes, 773 Bisson Ave., Akron 7.
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal!

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind­

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini­

gus Lietuvių Darbininkų 'Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.
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' SIUNTINIAI I
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus

•
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų gimines ga-na be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

‘ NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

DĖMESIO!
Auto mechanikas ALEKSANDRAS 

ŠNELIUS atidarė automobiliu 
taisymo dirbtuvę

Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus.' Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRo-spect 8-0354;

Namu: CAnal 6-0988

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment of 
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave. 

CA 6-3166

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio Įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street 
Portsmouth 7-9160
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MANO TALKA
Henrikas ir Helena Pamataitis

“Naujienų” kontesto proga tu­
rėjau garbės susipažinti su po­
nais Pamataičiais. Henrikas Pa­
mataitis užsisakė “Naujienas” 
ir ta pačia- proga papasakojo 
man apie savo šeimos reikalus.

Jie gyvena 7637 So. Normal 
Ave., Chicago, Ill. Helena Pa­
mataitis į Ameriką atvyko 1950 
m., įstojo į La Salle Universite­
tą ir ten baigė Modern Book­
keeping kursą. Gavo gerus pa­
žymius ir diplomą. Po to ji gavo 
labai gerą darbą komercinės fir­
mos raštinėje. Helena Lietuvoje 
buvo lankiusi Vytauto Didžiojo 
Universitetai ir ten studijavusi 
humanitarinius ir ekonominius 
mokslus. Vokietijoj ji dirbo IRO 
įstaigoje vertėjos — sekretorės 
darbą.

Smagu, kad mūsų tarpe atsi­
randa šviesuolių, bet pravartu 
būtų atkreipti dėmesį ir į kitą 
sritį. Mūsų tauta pageidauja 
nuoširdžių, gabių darbininkų, 
kurie laisvalaikiu galėtų pasidar­
buoti mūsų spaudai.
Benjaminas ir Ona Kubilius

Ponai Kubiliai yra dalininkai 
Ontario Restaurano, 158 E. On­
tario Avenue. Jie prenumeruoja 
“Naujienas” ir mėgsta dalyvau­
ti sueigose. Jie taip pat turi ra­
dijo pusvalandį, “Voice of Li­
thuanians”, kuris transliuojamas

iš stoties W0PA — 1490 kc. 
Tuo reikalu galima telefonuoti 
MO 4-2000.

Ponai Kubiliai yra visada ge­
rai nusiteikę, sąmoningi mūsų 
liaudies veikėjai ir labdaringi 
visiems kilniems reikalams.
Walter ir Marie Vitkauskas
• Ponai Vitkauskai gyvena 49 
Hewey St., Waterbury, Conn. 
Jie yra seni gyventojai ir turi 
plačių pažinčių vietos lietuvių 
ir svetimtaučių tarpe. Yra savi­
ninkai valgyklos ir bufeto. Rug­
pjūčio 28 d. teks ir man su jais 
pasimatyti. Aš pasižadėjau ten 
nuvykti. Ponia Vitkauskienė per­
nai buvo Chicagoje. Ji ir čia tu­
ri plačių pažinčių ir visuomet 
nuoširdžiai visus prisimena. Jie 
taip pat pasidarė nauji “Naujie­
nų” prenumeratoriai, nors jie ir 
seniau buvo jų mėgėjai. Iki pa­
simatymo !
Jonas ir Frances Romanauskas

Jie yra seni mano ir mana tal­
kos bičiuliai, tavernos savinin­
kai. Jų užeiga, 2812 W. 63 St. 
Seniau jie buvo valgyklos savi­
ninkai, vėliaus nusipirko namą, 
kuriame dabar laiko likerių 
krautuvę. Jų užeiga ties 63 ir 
California gatvėmis. Jų apylin­
kėje nuo seho buvo lietuvių na­
mų savininkų, bet dabar ji vir­
to rimta lietuvių kolonija. Ver­
ta ir naujai atvykusiems susipa­
žinti su gerais piliečiais ponais 
Romanauskais.

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
IŠPARDAVIMAS

1,000 PUSLAPIŲ SKAITYMO UŽ 1 DOLERĮ
Z /

Kas nori papildyti savo bibliotekas, pasiųsti draugams ver­
tingų dovanų, turėti po ranka lietuviškos kultūros dokumentus, 
istorinę medžiagą, tyrinėti lietuvių kalbą ir sekti spausdinto žo­
džio evoliuciją, tas gali labai lengvai tai padaryti. Niekad ne­
buvo progos- taip pigiai įsigyti lietuviškų knygų, kaip šiandien 
siūlomoji. Pasiūlymas galios trumpą laiką. Vėliau tos pačios 
knygos bus žymiai brangesnės.

Knygas parduodame ryšuliais. Kiekvienas ryšulys sveria apie 
tris svarus. Vienas ryšulys kainuoja vieną dolerį, čia įeina ry­
šulio sudarymas ir persiuntimas paštu. Kas anksčiau užsisakys, 
tas pirmiau gaus. Kiekvienas 'žmogus gali užsisakyti po vieną ar 
kelis ryšulius. Gavę čekį arba Money Orderį ir aiškiai užrašytą 
Jūsų adresą, ryšulį tuojau Jums pasiųsime.

Štai kokias knygas siūlome:

PIRMAS RYŠULYS
1. Dr. A. J. Karaliaus parašytas NAMŲ DAKTARAS. 174 psl. 

naudingiį patarimų sveikatai apsaugoti ir sustiprinti.
2. Garsioji prancūzų rašytojo Prospero Merimee lietuviškoji le­

genda LOKYS. 80 psl.
3. Reta A. Untulio 56 psl. knyga KODĖL PRARASTAS VILNIUS
4. H. Ibseno 4 veiksmų tragedija ŠIAURĖS KARŽYGIAI, kelisK 

kartus vaidinti lietuvių teatruose, nagrinėti mokyklose. ' K. 
Puidos vertimas, 77 psl.

5. Kleopo Jurgelionio verstas Šekspyro MAKBETAS, geriausioji 
pasaulio dramaturgo tragedija. 136 psl.

6. J. Laukio KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIA ir Petro Kro- 
potkino studija apie dorą, 92 psl.

8. Rusų rašytojo klasiko V. G. Korolenkos apysaka MAKARO 
SAPNAS. 74 psl. puikaus vertimo.

9. Kleopo Jurgelionio parinktas DEKLAMATORIUS. 164 psl. 
monologų ir puikiausių eilėraščių, dažnai deklamuotų lietu­
vių vakaruose.

10. Garsaus rusų rašytojo L. Tolstojaus PRAGARO ATGIMIMAS. 
Visos PIRMAME RYŠULYJE išvardintos knygos tuojau Jums 

bus pasiųstos, jei pasiųsite vieną dolerį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 1739 South Halsted, Chicago 8, Illinois

Jeigu PIRMO RYŠULIO KNYGOS Jums nepatiktų, tai galite 
įsigyti sekančias knygas:

ANTRAS RYŠULYS
1. A. J. Karaliaus versta BARBORA UBRYKA arba KLIOŠTO- 

RIUS IR JĖZUITAI, 118 puslapių įdomių pasiskaitymų.
2. P. Gondkaus parašytas 301 psl. APSAKYMAS, kelionės į Pa­

lestinos žemę, Jeruzolimą ir šventas vietas.
3. J. Laukio versti Olive Schreinerio SAPNAI, kur aiškinamos 

sapnų priežastys. 79 psl.
4. Dr. A. J. Karaliaus NAMŲ DAKTARAS, 174 puslapiai.
5. A. Olševskio versta PASAKA APIE KANTRIĄ ELENĄ, duk­

terį Antonijaus. Prieš 50 metų labiausiai lietuvių skaityta 
knyga. 66 puslapiai.

6. A. Lalio versti Vsevolod Garsino KAREIVIO ATSIMINIMAI 
KARĖS LAUKUOSE. 81. psl. žiaurios karo tikrovės aprašymų.

7. 208 puslapiai Jono Viskos TIKRI JUOKAI, parašyti lietuvių 
pasilinksminimui.

8. Poeto Kleopo Jurgelionio lyrika Glūdi Liūdi, 105 psl.
9. L. Juro versta R. L. Stevensono NAKVYNĖ. Plačiai lietuvių 

skaityta pasaka apie gyvenimo vargus.
10. Rusų klasiko L. Tolstojaus PRAGARO ATGIJIMAS.

PIRMAS, ANTRAS arba abu RYŠULIAI JUMS bus tuojau 
pasiųsti, kai pasiųsite pinigus tokiu adresu:

Antanas ir Lilian Shimksus
Jie yra mano seni draugai ir 

mano talkos palaikytojai. Nie­
kuomet nepamiršiu jų už nuošir­
dumą. ir svetingumą. Jų namai 
taip, kaip ir mano pačios namas, 
— eik ir pasitarnauk pati sau. 
Ir man tai labai patinka. Nuo­
širdžiai dėkoju už “Naujienų” 
prenumeratą ir linkiu geriausios 
gyvenime sėkmės. Jie gyvena, 
1443 Foster St.
Dalma Bakas

Dalma Bakas iš užsiėmimo 
virėja. Dirba Ontario valgykloj. 
Kai susipažinau su ponais Kubi­
liais ir ponia King (Puskunigie- 
ne), tad jų restorane sutikau ir 
Dalma Bakas, kuri ten tikrai 
yra vertinama, kaipi mhisto'vi­
rėja. Ponia Bakas taip pat pa­
reiškė norą prenumeruoti “Nau­
jienas”. Jos adresas, 6759 So. 
Elizabeth St. Nuoširdžiai verti­
nu jų visų bendradarbiavimą.
Juoazs Balicias

Jis yra nuoširdus ir jau nebe­
jaunas “Naujienų” skaitytojas, 
gyv. 4047 So. Maplewood St. 
“Naujienų” parengimuose jis 
visuomet dalyvauja ir visuomet 
jį sutiksi už baro. Jis įpėgsta 
pajuokauti ir bepilstydamas 
Magdalenos ašaras, visuomet ne- 
pašykšti kokį nors juoką numes­
ti savo klientams, čia taip pat 
ir Juozui nuoširdžiai tariu ačiū, 
už mano kontesto klijentūros 
palaikymą.
Martinkus ir Brazaitis

Bruno Yakus, būdama^ Spring 
Valey, III., užprenumeravo “Nau­
jienas” savo bobutei Annai 
Martinkus, 814 N. Western Ave. 
ir savo dėdei Adomui Brazaičiui, 
820 N. Western Ave. Bruno Ya­
kus labai patenkintas savo gi­
minių svetingumu ir to jis nie­
kuomet nepamiršta.
Ray ir Jean Vistart

Ray su savo mylima žmona 
Jean rugp. 12 d. iš Texas atvy­
ko į Chicagą ir čia pabuvojo pas 
gimines bei draugus. Ray jau 10 
metų tarnauja U. S. armijos ir 
oro daliniuose. Prieš įstojimą 
buvo vedęs ir dabar augina gra­
žią šeimą: Rommy, Diana, 
Vickie ir Ona Jean. Vaikai pri­
sipažįsta esą lietuviukai ir, jei­
gu. pagyventų ilgiau tarp mū­
siškių, tai išmoktų lietuviškai. 
Kol kas jų kalba truputį šlubuo­
ja.

Ponai Vistartai būdami Chi- 
cagoje dalyvavo “Naujienų” pik­
nike, užsiprenumeravo “Naujie­
nas” ir rugp. 19 d. vėl išvyko į 
tarnybą.
Antanas: ir Marie Jakutis

Prieš mėnesį Marie Jakutis 
turėjo pasiduoti daktaro globon, 
bet operacija pasisekė ir dabar 
vėl stiprėja. Jie užsiprenumera­
vo “Naujienas” ih dalyvavo jų 
išvažiavime. Ponai Jakučiai gy­
vena Marquette Parke, 7313 So. 
Artesian Ave.
Leo Zenkus

Jis yra gerai įsigyvenęs, da­
bar užsimojo pasistatyti sau na­
mą ir, atrodo, namas greit bus 
baigtas. Leo Zenkus gyvena 
6920 So. Artesian Ave. Kontes­
to metu užsiprenumeravo “Nau­
jienas”. Jis yra nuoširdus ir są­
moningas žmogus. Neatsilieka 
nuo visų kilnių visuomenės dar­
bų.
Frank Dovgin

Ponas Dovgin yra gero būdo 
ir sąmoningas lietuvis, gyv. 6741 
So Peoria St. Jis yra senosios 
kartos atstovas ir. spaudos mė­
gėjas. Seniau, jis nevengdavo 
viešųjų darbų, o dabar ir namie 
būdamas savo pareigas atlieka. 
Bet mokestį už “Naujienų” pre­
numeratą jis atgabeno pas ma­
ne ir už tokį pasiryžimą aš la­
bai jį vertinu. Nepamiršk ir ki­
tą kartą atsilankyti.

(Bus daugiau)

* ♦ *
— “Literatūros”, Lietuvių Li­

teratūros Draugijos metraščio, 
išėjo antroji knyga. Tai gražų 
įspūdį daranti 362 psl. knyga, 
skirta vertingiems lietuvių lite­
ratūros, meno ir mokslo straips­
niams. šios knygos autoriai: V. 
Krėvė, Ign. šlapelis, Dr. V. Ma­
ciūnas, Dr. P. Jonikas, prof. V. 
Stanka, prof. J. Rauktys, Dr. K. 
Grinius, K. Matusevičius, V. 
Meilus. Gaunama ir “Naujieno­
se”, kaina $3.00. '

— Toronto VARPO choras 
spalių 2 ir 3-čią dienomis kon­
certuos Chicagoje. šis mišrus ir 
vyrų choras, susidedąs iš dau­
giau negu 70 asmenų po pirmo 
koncerto bus pavaišintas. Varpo 
chorui vadovauja Stasys Gaile- 
vičius.

— Stasys Pilkja, kuris reda­
guoja lietuvių teatro almanachą 
bei rūpinasi jo spausdinimu, šio 
leidinio reikalais išvyko į ryti­
nes Amerikos valstybes. Iš ten 
keliaus į Kanadą. Į Chicagą su­
grįš rugsėjo pradžioje.

— “Perkūno” sporto klubas 
turės draugiškas futbolo (soc­
cer) rungtynes su Chicagos Ran­
gers. Rungtynės įvyks rytoj, 
sekmadienį, rugpjūčio 29 d., 4 
vai. p. p. Marquette Parke, ties 
67th St. ir Kedzie Avė. Perkū- 
niečiai maloniai kviečia visuo­
menę atsilankyti.

— Alice Stephens dainininkės 
dalyvaus meninėje programoje, 
kurią ruošia Immigrants Pro­
tective League rugsėjo 23 d., 
8 vai. vakare, International 
House. Dainininkės pakartos 
Šimkaus “Nugrimzdusį dvarą”, 
Banaičio “Giesmę Birutės gar­
bei”, Paulausko “Žalgirio mūšį” 
ir Čaikovskio “Riešutų spaus­
tuko siuitą”. Paskutinioji bus 
atlikta su “Ateities” šokėjais. 
Šios programos solistai bus V. 
Baltrušaitis ir Genovaitė Peš- 
kienė.

— Jurgis Jonikas, “Don Var­
nas” legijonininkų posto tary­
bos pirmininkas, gyv. 6547 So. 
Washtenaw Ave. ir Albertas Ke­
relis, 6844 S. Green St., teikia 
informacijas^ lietuviams tremti­
niams Korėjos veteranams, ku­
rie norėtų įstoti į šį postą.

— Lili Ja Barčaitė-Vešioitiene, 
kurios vaidyba Chicagos lietu­
viai turėjo progų gėrėtis nese­
niai praėjusiuose “Antigonos” 
ir “Stiklinio žvėryno” pastaty­
muose, spalio mėnesio vidury su 
savo vyru keliasi į Los Angeles, 
Calif.

— Kardis ir Veronika Cicėnai 
neseniai persikėlė iš Cleveland© 
į Chicagą ir nupirko Lietuvių 
Auditorijos restoraną, esantį 
3131 S. Halsted St. Buvę resto­
rano savininkai J. Milius ir Kaz­
lauskas po įtempto darbo žada 
pasilsėti.

— Jonas: Maliorius, Lietuvių 
Auditorijos užeigos šeimininkas, 
išvažiavo trumpų atostogų į 
Rhinelander, Wis.

— V. Stulpinas, 839 W. 33rd 
St., St. škudzinskas, Lemont, 
Ill., ir M. Kapošienė, Lemont, 

Ill., aplankė tautosakininką Juo­
zą Būgą Oak Forest, Ill., ligoni­
nėje. Juos atvežė p. M. Kapošie­
nė, kuri atvyko su čia gimusiu 
savo 10 m. sūnumi Jonu, geriau 
kalbančiu lietuviškai negu ang­
liškai. V. Stulpinas, Papilės že­
maitis, J. Būgai suteikė tauto­
sakinės \ medžiagos apie kauką.

♦ * ♦
— Vytautas Beliajus leidžia 

savo paruoštą anglų kalba lietu­
vių legendų rinkinį “The» Even­
ing Song”. Knyga bus gausiai 
iliustruota ir pasirodys dar šiais 
metais.

— Juozas T. Raudis praėjusią 
savaitę užsiprenumeravo “Nau­
jienas” vieneriems metams. Po­
nai Raudžiai turi labai gražią 
rezidenciją 93-čioje Avenue, Pa­
los Parke. Praėjusį sekmadienį 
toje rezidencijoje jie vaišino di­
delį savo draugų ir pažįstamų 
buri, c 
--------- _ . .

Jei norite darbo.
tai skaitykite 
NAUJIENAS

ir sekite “Classified” skelbimu?, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar- 
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra 
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skemimuose wa nurodyta.*- 
laikas, darbo viefa arba ofisais 
i kuri reikia kreiptis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Utenos apskrities draugiškas klu­

bas rengia didelį pikniką rugpiučio 
29 d. Mrs. A. Bruzgulis darže, 8228 
So. Keane Ave., skersai kelio nuo 
Lietuvių Tautinių Kapinių. Gros gera 
muzika. Bus gerų gėrimų ir skanių 
užkandžių. Visus klubo narius ir arti­
muosius linksmai pralėisti popietę 
kviečia klubo valdyba. —J. Y.

LIETUVIŲ TEATRAS, pradėdamas 
savo šeštąjį sezoną, sekmadienį, spa­
lių 3 dieną po pietų vaidins Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos scenoje Pet­
ro Vaičiūno komediją “Naujieji žmo­
nės”.

MORTA ZEMAITAITIENĖ
(pagal tėvus Kleinaitytė) 

1918 S. Shelby Court
Mirė 1954 m. rugpjūčio 25 

j d., 5:25 vai. po pietų, sulaukusi 
50 metų amžiaus. Gimusi Lie­
tuvoje, Tauragės apskr., Sarti­
ninkų parap., Urvinių kaime.

Amerikoj išgyveno 3% metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

6 dukterys: Lidija Dargelienė, 
Morta Krivickas, žentas Tadas, 

s Ella, Zelma, Edith ir Irma; du 
sūnūs: Martinas ir Augustas; 
anūkas Edvardas Dargelas ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami. Vokietijoje liko 2 sese­
rys: Ona Vilimas 
Plysgienė.

Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioje, 
nica Avė. Sekmadienį, rugp. 29 

i 7:30 vai. vakare Įvyks budynė.
Pirmadieni, rugpiūčio 30 d., 

1:00 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios i Šv. Petro ir Po- 

Į vilo liuteronų parapijos bažny­
čią, 19th ir Halsted St., o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jama Lietuvių Tautinėse kapi­
nėse.

Visi a. a. Mortos žemaitaitie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Žentai, 
Sūnūs, Anūkas ir kiti Gim.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
TeL: YArds 7-3401.

ir Emilija

Antano M.
3307 Litua-

v®

CHARLES BELSKIS 
8148 So. Vincennes Ave.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

✓

LOVEIKiS SET
-------- ---------------- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrrabams. 
331® S. Halsted St. TArds 7-7398

NAUJIENOS
1729 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.
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Pigųjį knygų mėnesį nuo rug­
sėjo 1 iki 30 d. paskelbė leidyk­
la Gabija. Per šį mėnesį, knygas 
išrašant tiesiog iš leidyklos, jos 
gaunamos su 25% iki 70% nuo­
laida. Atpigintų knygų sąrašas 
gaunamas leidykloje, parašius 
šiuo adresu: Gabija, 335 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Tik “Naujienos” rase, 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Mirė 1954 m. rugpiūčio 26 
d., 7:45 vai. vakare sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio aps., Ramygalos pa­
rapijoje, Gabalų kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari­

jona, pagal tėvus Bakytė; 2 sū­
nūs: Paul ir marti Elizabeth; 
John, marti Helen; posūnis An­
tanas Norkus, 4 anūkai; švoge-: 
ris Frank Švelnis, jo žmona 
Kunigunda ir jų šeima; gimi­
naitė Phyllis Janulis, jos šeima 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami. Lietuvoj liko 3 seserys.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Hart koply­
čioje, 8608 So. Summit Ave., 
prie 87th ir Vincennes.

Pirmadienį, rugpiūčio 30 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Belskis gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marčios, 
Posūnis, Anūkai, Švogeris 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas. 
Tek: COmmodore 4-2228.

m
 Gėlės Mylintiem I, 

vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

———— mams.
GĖLININKAS 

4189 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5879

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

STEPONAS 0. LAOKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE - Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

SS

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
9 ft » 

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.

' TELEFONAI:
GRovehilI 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE,
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone? OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 UTUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401
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ŽINIOS IŠ ANGLUOS Į
Antroji konferencijos diena

Red. prier. V. Vyteniečio tesame 
gavę šio D. Britanijos lietuvių suva­
žiavimo aprašymo antrąją bei pasku­
tiniąją dalį; pradžios trūksta. Matyt, 
ji kur kelyje bus pražuvusi.

Iš anksto ryto konferencijos 
dalyviai apžiūrėjo “Nidos 3* 
spaustuvę ir vėliau dalyvavo 
pamaldose Londono lietuvių 
bažnyčioje. Po pietų vėl renka­
si į salę, ir prasideda antros 
dienos posėdžiai. Pirmininkau­
ja V. Ignaitis — Bradfordo sky­
riaus, sekretorauja V. Zdana­
vičius — Londono Centrinio 
skyriaus.

Pirmuoju darbotvarkės pun­
ktu eina pranešimai iš skyrių 
ir vėliau A. Pužausko paskaita 
— DBLS Centro Valdyba ir 
skyriai. Prelegentas plačiai nu­
švietė visas negeroves ir teigia­
mąsias puses organizacijos vi­
daus gyvenime, ir pareiškė: 
“Paskutiniu laiku mūsų sąjun­
gos eilėse pradėjo reikštis žen­
klų, kad sąjungos veiklai kaž­
ko stinga, kažkas negera, ne 
taip, kaip turėtų būti. Visa są­
jungos veikla kažkaip nebete­

ko impulsyvumo ir gyvybės. 
Vieni tuos reiškinius aiškino 
mūsų sąjungos jėgų sumažėji­
mu, kiti vertė kaltę pasireišku­
siai vadinamajai “emigracinei 
apatijai”, kuri, esą, visada ap­
imanti per ilgesnį laiką tremti­
nius emigrantus ...

“Žiūrėk, išvyko kuris veikė­
jas į užjūrius — ir skyriaus vei­
kla apmirė. Tai vėl, staiga, nei 
iš šio, nei iš to, žiūrėk, metų 
viduryje pradeda skambėti po 
visą kraštą, jog mažas skyrius, 
kurio iki šiol visai nesigirdėjo, 
padarė taip, kad nustebina ir 
didžiausius skyrius. Vėliau pa­
aiškėja, kad tai naujosios val­
dybos nuopelnas. Jei skyrių 
valdybos yra mūsų sąjungos 
rankos ir kojos, tai centro val­
dyba turėtų būti siela, širdis ir 
protas. Centro valdyba turėtų 
būti centrinė stotis, iš kurios 
nuolat į tolimiausius krašto 
kampelius turėtų skristi para­
ginimo, padrąsinimo ir įkvėpi­
mo bangos, kurios pasiektų vi­
sus mūsų organizacijos pada­
linius. Didžiausias ir svarbi.au-

sias centro valdybos uždavinys 
— išlaikyti pasitikėjimą lietu­
viais, gyvenančiais šiame kraš­
te"’. i

Baigdamas, pabėrė keletą 
raminančių minčių: “Nežiū­
rint į tai, kas laikraščiuose ra­
šoma apie veiksnių nesantaiką, 
apie nutautėjimą, apie knygų 
neskaitymą ir kitas negeroves; 
nežiūrint į tai, kad daug mūsų 
veiklių ir gerų narių išvyko iš 
šio krašto, — vis dar liks pa­
kankamai tautiečiu, dėl kurių 
apsimokės dirbti”.

M. Bajorinas darė praneši­
mą, tema “DBLB, DBLS ir Lie­
tuvių Namų B-vė”. Kalbėtojas 
apibūdino šių vienetų atsiradi­
mą ir jų tarpusavio veiklą. Bu­
vo škelta nauja mintis, būtent, 
įsigijimas pajūryje vasarna­
mio, kur lietuviai su šeimomis 
galėtų praleisti vasaros atosto­
gas.

“Europos Lietuvio” reikalu 
kalbėjo J. Vilčinskas, kuris pla­
čiai nušvietė laikraščio veda­
mąją liniją ir jo trūkumus.

Po pranešimų vyko spaudos 
atgavimo minėjimas. Ta pro­
ga savo sukurtą poemą skaitė 
rašytojas F. Neveravičius. Pa­
gerbus kovojančius ir žuvusius 
spaudos darbuotojus, ir baigė­
si antros dienos posėdžiai.

Trečioji diena
Posėdžiams pirmininkauj a 

Kuzmickas ir pakviečia kun. A. 
Kazlauską, kuris skaito paskai­
tą, tema, “Kultūros, švietimo 
ir šalpos reikalai”. — Jei pana­
grinėsime senų j ii mūsų išeivių 
praetięs dienas, — pradeda 
kalbėtojas, — tai pamatysime, 
kad tiek Amerikoje, tiek čia, 
Anglijoje, lietuvybės židinėliai 
išsiliko tik tose vietovėse, kur 
buvo paklodėmis uždangstyta 
scena — “teatras”, ar bent ke­
liolikos asmenų choras. Pasi­
džiaugia, kad tokie vaidybos 
būreliai yra išsilikę Londone, 
Bradforde ir Manchesteryję, ir 
siūlo juos paremti, o kur jų nė­
ra — steigti naujus. Gal tokie 
artistai ir nepateks į Šekspyro 
teatrą, bet mums jie vertinges­
ni yra ir už tuos, kurie ten pa­
tenka.

Visi žinom posakį “Parodyk 
man savo vaiką, o aš žinosiu 
apie tavo tautą ir jos ateitį”. 
Tačiau atrodo gali atsitikti 
taip, kad mes negalėsime tų 
vaikų parodyti, nes jie nebe­
kalbės lietuviškai. Senosios iš­
eivijos didelis procentas susi­
liejo su vietiniais gyventojais, 
nežino nė kas toji Lietuva, ne­
besidomi savo tėvų kilme nė 
praeitimi. Manau, neapsirik­
siu tvirtindamas, kad panašus 
likimas ištiks ir didžąją dalį 
naujųjų “ambasadorių” vaikų.

Ar galime mes juos iš šito iš­
gelbėti, labai daug būtų galima 
padaryti jei... darytume. Ne­
same sušelpę nė vienos daugia­
vaikės šeimos, nesame efektin­
giau parėmę jokios vargo mo­
kyklos nė gabesnio jaunuolio 
mokinio. Mes, būdami šiame 
krašte, tik pirmoje eilėje ir tu­
rime visas galimybes panaudo­
ti, kad Imtuvai paliktume ne 
500 svarų, ne automobilį ar šal­
dytuvą ir nebūtinai paruoštus 
labai jau smulkius ateities vei­
klos planus, bet gerai paruoštą 
Lietuvos atstatymo darbui jau­
nimą.

Baigęs paskaitą, prelegentas 
perskaitė studentų atstovybės 
prašymą suteikti pašalpą besi­
mokantiems studentams. Kon­
ferencijos dalyviai tam reika­
lui suaukojo £21,11.0.

Iš N. Zelandijos lietuviu j 
gyvenimo

Naujojoje Zelandijoje lietu­
vių nedaug tegyvena. Tačiau 
tani tikras bendras lietuvių vei­
kimas suorganizuotas.

N. Z. Liet. Bendruomenė ten 
leidžia informacinį biuletenį 
“Naujosios Zelandijos Lietuvį”. 
Į LB krašto valdybą išrinkti: Č. 
Liutikas, A. Milkevičius, VI. 
Grigaliūnas, V. Procuta, J. Pe- 
čiulaitis; kontrolės komisija: 
VI. Skridulaitis, Br. Kuzma ir 
Pr. Raudonikis. Įvykusiame su­
važiavime buvo aptarti įvairūs 
veiklos klausimai, lietuviškosios 
veiklos išplėtimas, lietuvybės iš­
laikymas ir pasveikinti mūsų 
įvairūs veiksniai, j 12 tarpe ir 
Amerikos Lietuvių Taryba. Z.

Toliau ėjo J. Senkaus prane­
šimas “Vidaus politinė būklė”. 
Kalbėtojas išryškino vadovau­
jančiųjų veiksnių santykius ir 
j 12 tarpusavio bendradarbiavi­
mą. Jo nuomone, bendras tė­
vynės reikalas turėtų visus su­
vesti į vienybę ir darbo sričių 
pasidalinimą. Nežeminti Vliko 
veiksmų ir remti diplomatinę 
tarnybą, kad ji turėtų užnuga­
rį. Tarptautinėje plotmėje ga­
lėtų veikti Vilkas, diplomatinė­
je plotmėje — atstovybės.

Paskutinis kalbėjo prof. S. 
Žymantas, kuris palietė padėtį 
okupuotoj Lietuvoj. Jo nuomo­
ne, antrosios rusų okupacijos 
pradžioje visi tikėjosi greito 
išlaisvinimo, ir masiškai išsi­
plėtė partizaninis karas. Kur 
šiandien yra •taurieji Lietuvos 
sūnūs ir sesės, kur mūsų gražu­
sis tautos žiedas—jaunoji kari- 
ninkija? Visi jie liko tenai, iš 
kur mes pasitraukėme. Kalbė­
tojo nuomone, truputį kalti 
veiksniai, kurie vokiečių oku­
pacijos metu per daug gražiais' 
žodžiais ramino ir neperspėjo 
ar neparuošė tautos, kaip išsi­
laikyti ilgesnėje okupacijoje, 
jeigu antrukart sugrįžtų rusai.

Tuo ir baigęsį trijų dienų 
konferencija, ir, nuskambėjus 
Lietuvos himno gardams, atsto­
vai išvažinėjo į.šyvo n ii platinęs 
gy v e n am ą s i as vie t o v e s.

. v V> Vytenietis 
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONAS*: DARBININų 
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Ofiso tel.: PRospect 8-2434
Dr. Teofilė Jurkūnas

DANTŲ GYDYTOJA 
(Dentist)

2801 WEST 63rd STREET 
Vai.: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 

išskyrus sekmadienius.

Skaitykite “N-nas”

TSAKYMŲ

C. L. D. D.
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tildai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždažytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR< T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir toline 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS: .
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

D R. G. ŠERNER 
LIETUVSS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tei.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso. <

Ofisas Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai popiet.

Or. Kazimiera Ujg.

MICHEL. fcgJl
j 1 Optometristas ’ - Ortheptistas
Gydo nusilpusias ir neryuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Jei tu^i parduoti ūkį -- 
į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
/ elefonu pakalbėsi.

Neskaitęs “Naujienų 
-liūdėsi visa diena-

KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 
FEDERAL ĮSTAIGOJE

Teis?.: Ofiso t? bū?© OLympIfi 2-4759 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta. Šeštadie­
niais iki Laboi* Day uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITIĮ LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

' Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vak; Pirm, ir antr.- 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. ■' 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vak: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vak: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS |£ CHIRURGAS
/ 4055 ARCHER AVENUE
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FHImore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
•4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
• Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai, ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 .
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 &/Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 4r 6-9 vai. p. p. / 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. FI. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt 

Tek: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3. 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds *7-6383 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 

Ofisas ir rezidencija:
2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr.; 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

Ofisas: 334 W. 63rd St., 
Tel. WEntworth 6-5577

Ofiso vai.: Kasdien 2—4 vai. p. p., 
išskyrus Ketv. ir šešt. nuo 12—1 p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

DOWty
1. To total
2. Turn right
3. Possesses
4. Ascended
5.Stalk of grain
6. In that case
7. Co Liege cheer
8. Learned

I 9, Giver 
10.Slice
11. Ibsen character
12. For each 
18. Moral 
20.Thong 
21.Scold

22. Severity
24. Leftover dish
25. European nation
26. Hackneyed
27. Alpine warble 
29.Wind around 
32.Be successful 
36. Specimen
38. Hoggard
39. Artic bear 
42. Ki In for hops 
43.Snake
44. Hoot
45. Fish eggs
46. Attempt
48.Wine chalice

49.Small bed 
50.One or more 

ACftOSS
1. Horrified
7.Station porter 

13.Scarcity
14.Stir intoaction
15. Wish
16. Sportsman
17.Sensible
19.Suffice
20. Threaded nail 
23.Craving drink
28. Lean
29. Friendly talk
30. Golf teacher

31 .Equip
32.Self-possession
33. Help
34. Bustle
35. Wealthy
36. Location
37. Arbor
39. Jury members
40. For instance
41 .Weaving machine
43. Curt
47,Sheeplike animal
51 .Earlier
52. Food fish
53. Verse
54. Pact

OLLOW THESE EASY RULES!
1. Just solve the above puzzle and attach it t» a sheet of 

paper on which you have clearly printed your name 

and address.
Mark envelope ‘‘CROSSWORD PUZZLE CONTEST" and mail 
it or bring it Io our store within one week from dale 
of this paper.
This contest is. open Io everyone excepl employees of 
this store and members of their families and persons 
under 16 years of age.

4. Submit only one entry in this contest or you will be 
disqualified.

5. Prizes will be awarded oo basis' of accuracy and 

neatness.

2.

3.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 SO. HALSTED STREET

Telefonas: CALUMET 5-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS

1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,700,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. L paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.

6. Namai ir visi įrengimai priklauso

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8. Per 45 metus ji visados visiems išmo­

kėjo pagal pareikalavimą.
9. Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp, 

apdrausta iki $10,000.00.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. ’

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tėl. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUK A S 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

414$ SO. ARCHER AVE.
Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:3( 

Dąily afternoons.
Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų."

Sekmadieniais uždaryta. ’

f
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paba­
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DRe CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro,



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

★,
Siekia atlyginimu 
pakėlimo

Penkios geležinkelininkų uni­
jos, kurios apjungia daugiau, 
negu 300,000 darbininkų, krei­
pėsi i geležinkelio kompanijas 
atlyginimų pakėlimo reikalu. 
Unijos siėdo sudaryti naują kon­
traktų.

Iešmininkai prašo jų valandi­
nį atlyginimą, kuris dabar sie­
kia $2.06, padidinti 28-ais cen­
tais. Garvežiu kūrikai ir moto- 
rininkai nori savo savaitini dar­
bą, kuris šiuo metu kartais pa­
siekia net 56 valandas, apriboti 
40-čia valandų ir gauti didesnį 
atlyginimą.

Visos penkios unijos šiais me­
tais jau yra laimėjusios valan­
dinio atlyginimo pakėlimą 5 cen­
tais.

Gaisras bažnyčioje .
Spėjama, kad katalikų bažny­

čios, esančios 6149 S. Mason 
Ave., gaisras, kuris padarė ke­
lių tūkstančių dolerių nuostolių, 
kilo iš padegimo.

Ugnis pasirodė zakristijoje, 
bažnyčiai esant uždarytai. Su­
degė liturginiai drabužiai, mal­
dų knygos ir indai. Manoma, 
kad padegėjas įsigavo į vidų 
pro rūsio langą, kuris buvę ati­
darytas. Bažnyčios viduje buvo 
rasti degtukų nuodėguliai.

Dr. Niemoeller už

Vokiečių atstovas- Pasaulio 
Bažnyčių Tarybos suvažiavime 
Evanstone Dr. Martin Niemoel­
ler, kuris Pirmojo Pasaulinio ka­
ro metu vadovavo vienam vo­
kiečių povandeniniam laivui, o 
Hitlerio laikais buvo uždarytas 
į koncentracijos stovyklą, pasi­
sakė esąs “pacifistas iš princi­
po”.

“Mūsų išlikimo sąlyga yra ta, 
kad turime paskelbti karą pa­
čiam karui”, pareiškė aukštasis 
bažnyčios atstovas. Iškeldamas 
Mahatma Gandhi pacifizmą, šį 
žmogų jis pavadino “Dievo pra­
našu”, nors Gandhi nebuvo 
krikščionis.

Dr. Niemoeller pareiškė, kad 
karo atveju ir Amerika ir Rusi­
ja naudotų atomines bombas. 
Tatai galėtų reikšti žmonijos 
pabaigą mūsų planetoje.

Klausytojai kalbėtoją pasitiko 
ovacijomis, kai jis pareiškė, kad 
“nėra daugiau karų gerų ir blo­
gų, nėra karų teisingų ir netei­
singų ... Karas yra pamišimas. 
O pamišimas negali būti geras 
ar blogas, teisingas ar neteisin­
gas.

Dr. Niemoeller žodžiais, krikš­
čionybės pražūtingumas per 2,- 
000 metų buvo dėl žmonių, ku­
rie cituoja Kristų, bet jo neseka, 
kaltės.

Liesdamas komunizmo pliti­
mą, kalbėtojas pareiškė, kad “ne 
ideologija” stumia Azijos ir Af­
rikos tautas į sovietų glėbį, bet 
“būtinumas” (need).

Užsieniečiai 
mandagesni

Evanstono autobusų šoferiai, 
kurie aptarnauja Pasaulio Baž­
nyčių Tarybos suvažiavimo de­
legatus, norėtų, kad Evanstono 
piliečių vietoj liktų šie suvažiavę 
iš viso pasaulio užsieniečiai. Jie 
esą daug mandagesni už vieti­
nius. Už kiekvieną smulkmeną, 
net už išleidimą iš autobuso, 
jie padėkoja.

Ypatingu pasisekimu delega­
tų tarpe gali pasigirti jugoslavų 
tremtinis James Arsich, kuris 
taip pat vairuoja autobusą. Jis 
kalba penkiomis kalbomis ir to­
dėl užsienio delegatų yra noriai 
kalbinamas.

šoferiai sako, kad jie ilgai at­
simins užsieniečių užplūdimą 
Evanstone. Jiems išvykus, auto­
busuose vėl atgis nesimpatiška 
nuotaika, kuri būdinga nuolati­
niams Evanstono gyventojams.

St. Lawrence 
jūrų kelias

Apskaičiuojama, kad jau 1959 
metais į Chicagą galės atplaukti 
dideli transatlantiniai laivai, ku­
rie naudosis didžiaisiais ežerais 
ir juos jungiančiais kanalais.

Iki 1958 m. numatomas už­
baigti kanalų pagilinimas iki 27 
pėdų. Detroito upė taip pat bus 
pagilinta. Anksčiau buvo mano­
ma, kad projektas galės būti 
įgyvendintas tik I960 m.

Šios žinios paaiškėjo Chica- 
goje vykstant valstybių, kurios 
supa didžiuosius ežerus, atstovų 
konferencijai.

Surado 1917 metais 
pamestą revolverį

šiomis dienomis ties Roose­
velt Rd. ir Ashland Avė. buvo 
atrastas policininko Martin Ven- 
cel 1917 metais pamestas revol­
veris.

Tais metais Sylvester Hud­
son, pas kurį tas revolveris bu­
vo rastas, byla buvo anuliuota, 
nes dingo kaltę įrodantis objek­
tas.

Dėl repatriantų patyrimų
Perskaitęs rugpjūčio 25 d. 

“Naujienų” Nr. 200 p. J. Jakš­
to straipsnį “Būkime atviri sa­
vo praeitį vaizduodami”, susi­
rinkau “Naujienų” numerius, 
kuriuose buvo spausdinti ma­
no atsiminimai, kaip buvusio 
repatrianto Vokietijoje. Dar 
kartą nuodugniai juos išanali­
zavau, perkračiau savo sąžinę 
ir tikrai niekur neradau, kaž­
kokios persunktos tendencijos, 
kaip sakoma p. J. Jakšto straip­
snyje.

Rašydamas atsiminimus, ne­
turėjau jokios tendencijos. Pa­
rašiau gryniausius faktus. Nie­
ko nerašiau ir negalėčiau pa­
rašyti, kaip jautėsi vokiečių 
kilmės repatriantai. Teko skai­
tyti, rodos, “Heimatstimme”, 
vokiškame laikraštėlyje, vokie­
čių kilmės repatriantų atsimi­
nimus. Jie savo atsiminimuose 
rašo apie vokiečių kilmės re­
patriantų tuolaikines nuotai­
kas bei džiaugsmus, o

Tuo tarpu aš., būdamas lie­
tuvis, visą laiką bendradarbia­
vęs su lietuvių kilmės repat­
riantais ir labai gerai žinoda­
mas jų tuolaikines nuotaikas 
bei vargus, rašiau apie lietu­
vius. Negalėčiau pilnai aprašy­
ti, kaip jautėsi lietuviai repat­
riantai kitose vetovėse. Juk aš 
savo atsminimus rašydamas 
miniu tik vieną vietovę, būtent: 
Watenstedt- Salzgitter “Her­
mann Goering Werke” liejyk­
lose dirbusius lietuvių kilmės 
repatriantus, arba Roggy sto­
vykloje gyvenusius repatrian­
tus. >

Nežinau, iš kur p. J. Jakštas 
ištraukė, kad aš, rašydamas 
atsiminimus, vokiečius pavaiz­
davau “kaip mūsuose įprasta 
vaizduoti enkavedistais”. Kai 
dėl vokiečių, tai irgi parašyta 
atsiminimuose gryniausi fak­
tai. O kaip atsiminimų skaity­
tojas juos vaizdavosi, tai jau 
grynai jo reikalas. Toliau p.J. 
Jakštas rašo, kad, rašydamas 
apie “Volkssturmą”, parašiau 
aiškią netiesą. Labai būtų įdo­
mu žinoti, iš kur gi p. J. Jakš­
tas žino, kad tai netiesa? Juk 
kas tiko Vienai, galėjo netikti 
Watenstedt - Salzgitter apylin­
kei.

Prisimenu, kad “Volks- 
s t u r m ” organizuojant, buvo

Neprisipažįsta * 
esąs socialistas

Howard Mayhew, gyv. 4016 
S. Clarence Ave., Stickney, yra 
Socialictų Darbininkų partijos 2 
distrikto kandidatas į rinkimus 
į kongresą. Rinkimų komisionie- 
rių tarybai paklausus, ar jis yra 
partijos narys, kandidatas pasi­
naudojo 5 paragrafu ir į klausi­
mą neatsakė.

Socialistų Darbininkų partija 
yra “už 40 valandų darbą savai­
tėje, nusistačiusi prieš karą ir 
prieš McCarthy”.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIDGEPORTE parduodamas gerai 
veikiąs restoranas. Visi nauji geriau­
sios rūšies įrengimai ir baldai. Trijų 
metų nuomos sutartis. Galima ten pat 
užimti ir 6 kambarių butą. Kaina tik 
$7,000. Turi būtį skubiai parduotas 
dėl savininkės ligos.

Prie 51-os ir Western Ave. 5 butų 
mūrinis namas. Du po 6, du po 4 ir 
trijų kambarių butas. Centrinis šildy­
mas, žemi mokesčiai, geros pajamos. 
Savininkai išvyksta iš Chicagos. Kai­
na $31,700.

Nelaukite rytojaus, bet dar šian­
dien apžiūrėkite 6 kambarių mūrųjį 
bungalow Marquette Parke. Bus par­
duotas už sumažintą kainą—$14,850.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 

Vakarais REpublic 7-7321

ATIDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
3904 West 61st Place 

1% aukšto namas, 5 kambariai ir 
3 kamb. viršuje. 2 pilno dydžio mau­
dynės. Gazu šildomas. Alumininiai 
žieminiai langai ir sieteliai, 2 mašinų 
garažas. Malonėkite šaukti:

PAUL KRIKŠČIŪNĄ 
REpublic 7-3714

iškabinėti vieši įsakymai, ku­
riuose buvo įsakoma registruo­
tis vokiečių piliečiams. Bet ko­
dėl mano minėtoje vietovėje 
šaukinėjo į NSDAP partijos bū­
stinę bei policijos nuovadą neį- 
pilietintus repatriantus ir net 
nebuvusius repatriantais užsie­
niečius, tai negalėčiau pasaky­
ti. Daugumą neįpilietintų re­
patriantų bei užsieniečių pagal 
šį įsakymą nepaėmė prievarta į 
“Volkssturmą”. Savaime aišku, 
jeigu jie griežtai priešinosi. 
Bet kurie nerodė didelio prie­
šinimosi, buvo paimti. Čia galė­
čiau surašyti ilgiausią eilę to­
kių žmonių, bet be jų sutikimo 
negaliu tai daryti.

Toliau sakoma, kad p. Stase­
lis turėjo būti įsipilietinęs ar­
ba bent piliečiu laikomas, jei­
gu jį į “Volksturmą” šaukė. 
Deja, Staseliui neteko nei vie­
nos valandos būti “Volksstur- 
mo” eilėse. Jeigu jau Staselis 
būtų turėjęs pilietybę, tai su 
juo, tikrai, nebūtų vokiečiai 
juokų krėtę. Mat, tuo laiku jis 
buvo tik 36 metų amžiaus, ir 
“Volkssturmui” visai tiko. Vo­
kiečiai būtų tuo pat laiku su- 
likvidavę, nebūtų reikėję' nei 
atsiminimų rašyti.

Baigdamas p. J. Jakštui atsa­
kymą, būčiau jam labai dėkin­
gas, jeigu jis konkrečiai nuro­
dytų, kurioje vietoje mano pra­
silenkta su faktais. Staselis

Komunistai užpuolė 
Chiang salą Kvemoy

TOKIJAS. — Iš Peipingo ra­
dijo nugirsta, kad kinų komu­
nistų 40 kariškių buvo įsiveržę 
į Chiang-Kaisheko valdomą salą 
Kvemoy Kinijos pakrašty. Ko­
munistai nužudę 11 nacionalistų 
ir po to pabėgę, vežini vieną be­
laisvį.

Šioj saloj yra nedidelė nacio­
nalistų įgula. JAV laivynas1 šios 
salos nesaugo. Į ją jau keletą 
kartų bandė įsiveržti komunis­
tai, bet kiekvieną kartą jie buvo 
atmušti.

PASLAPTINGAS BELAISVIS

ENSCHEDE, Olandija. — 
Prieš mėnesį laiko Vokietijos — 
Olandijos pasieny buvo užtiktas 
išvargęs vyras, kuris dabar li­
goninėj 'tvirtina esąs Amerikos 
aviacijos kapitonas David Rol­
lins iš Washington©. Ant jo nu­
garos ‘ ištatuiruotas užrašas: 
“Tokio likimo susilauks visi 
Amerikos padegėjai ir gengste- 
riai”. Jis sako tai “atsiminimas” 
iš nacių belaisvių stovyklos. Bet 
JAV įstaigos tokio asmens ne­
randa nei aviacijos karininkų, 
nei buvusių belaisvių sąrašuose.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi4

REAL ESTATE FOR SALE 
Na m*j*l_-Ž_e,ĮPš Pa rday i mui

CICERO, GONTINIS 2 BUTŲ, 5-4 
kamb. Gazu šildomas 1-as aukštas. Pa­
jamų $33 mėn. 2 karų gar. $14,900 
ar siūlykite. 56th ir 22nd apylinkėje. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

DVIEJŲ miegamųjų mūrinis namas, 
9 mėnesių senumo. Gazo šiluma, po 
visu namu rūsys. Kilimai ir blinės. 
St. Denis parapijoje. Nėra agentu. 
3829 W. 83rd PI. Visa kaina $15,950.

REliance 5-0285

PARDUODAMAS PUIKUS namas, 2 
butai po 6, 1 penkių kambarių. 4-rių 
kambarių butas katedžiuje, garažas. 
Metinės pajamos $1,400. Jums butas 
veltui. Kaina $16,900 arba geriausias 
pasiūlymas. 716 West 21st Street.

MARQUETTE PARKE 
2 BUTŲ MŪRINIS

Du deluxe 6 kambarių butai, netoli 
61-os ir Richmond. Stokerio garo ši­
luma, 2 karų mūrinis garažas. Viskas 
naujai dekoruota.

lūs aukšto mūrinis.. Gražus 5 kam­
barių butas apačioje, 4 kambarių bu­
tas viršuje. Alyva šildymas. Prijung­
tas garažas. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Abu butus galima tuojau už­
imti. Įkainuotas greitam pardavimui. 
Kaina $17,000. Dėl informacijų ir ap­
žiūrėjimo abiejų nuosavybių šaukite: 
Mr. Augun, Vincennes 6-8727.

MAYWOOD
Didelė 3 miegamųjų kambarių rezi­

dencija. IVz vonios, moderniška vir­
tuvė. Geras susisiekimas. Mažas įmo- 
kėjimas. $16,800. Tuojau galima už­
imti. 209 S. 18th Ave. Fillmore 3-3089

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, -pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

APIE $2,000 ĮMOKĖTI 
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam­
barių namas, galima padidinti į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply­
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. .3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

PARDUODAMAS geras 2 aukštų me­
dinis namas, 2 butai po 6 kambarius, 
2 automobilių garažas. Greitam par­
davimui. 4505 So. California Ave.

Tel.: Virginia 7-0626

MŪRINIS pajamų katedžius, 4 ir 3 
kambariai. Automatinė šiluma, pasto­
gė, beismontas, 2 karų garažas. Tiktai 
$2,500 įmokėti. Netoli 25-tos ir Trum- 
įbull Avė.

Gražus mūrinis katedžius, 6 dideli 
kambariai, čerpių virtuvė ir maudy­
nė. Karšto vandens šildymas automa­
tiškai gazu; 2 karų garažas. Tuojau 
galima užimti. Netoli 26-tos ir Ham­
lin. $2,000 įmokėti, balansas kaip 
renda.

26TH ST. REAL ESTATE 
3620 West 26th Street 

LAwndale 1-3630

AR IEŠKOTE GERO NAMO PIGIAI?
4 butų kampinis medinis namas. 

Savininkas 4349 So. Hermitage Ave.

RETOS PROGOS
2 aukštų mūro namas su beismon- 

tu ir garažu. Greta parkavimo skly­
pas. Antrame aukšte 2 butai, o pir­
mame taverna ir restoranas. Ypa­
tingai gyva vieta. Prie fabrikų. En­
ergingas žmogus per 3 ar 4 metus 
gali apsirūpinti ateitimi.

Prie Western Ave. ir 72-os gatvės 
7 kambarių mūro bungalow ir gara­
žas. Šildymas karštu vandeniu. Tik 
$13,000.

Wisconsin. 29 akrų farma su savo 
ežeru. 9 kambariai, 5 metų senumo 
namai. Alinė, parkas, prie vieškelio. 
Geras biznis, puiki vieta. Tik $15,- 
000.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

BARGENAS — TURI APLEISTI 
NUOSAVYBĘ

Mūrinis 2 butų, 5 ir 7 kambariai. 
Labai gerame stovyje. Alyva karšto 
vandens šildymas, 1 karo garažas. 
1221 So. Tripp. Geriausias pasiūlymas 
bus priimtas. LAwndale 1-6326.

BRIGHTON PARKE
2 butų medinis. Cemento pamatai, 
1-4 ir 1-5 kamb. (3 miegamieji), 46th 
ir Rockwell St. Speciali kaina $10,750.

4 butų kampinis medinis. Beismon­
tas, 2 centriniai šildymui boileriai. 
Tinkamas 2 savininkams. 57th, netoli 
Kedzie. Kaina $20,000.

B. R. PIETKIEWICZ
2555 West 47th Street 

LAfayette 3-1*083

3 AUKŠTŲ kampinis mūrinis namas. 
Garu alyva šildomas. 6 kambarių bu­
tas pirkėjui. Namas gerame stovyje. 
Pajamų 5,200 dol. Kaina $29,500.

7658 So. Union Avė. Savininkas,
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i, Žemė —Par da v i m u i

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GREITAM PARDAVIMUI
Dėl mirties šeimoje Brighton Par­

ke, netoli lietuviškos bažnyčios, par­
duodamas 2 butų moderniškas mū­
rinis namas, po 6 kambarius. Garažas, 
įmokėti $5,000. Taip pat parduodami 
baldai* Bus atidaras apžiūrėjimui šeš­
tadienį ir sekmadienį visą dieną. 4145 
So. California Ave. Savininkas pirma­
me aukšte.

3 BUTŲ MŪRINIS 
geros rūšies namas. Naujas automa­
tinis alyva šildymas, gazu karšto van­
dens šildytuvas; 2 karų garažas. Pa­
jamų $3,405 i metus. Kaina $18,900.

HUdson 8-4141

BUDLONG WOODS
2834 CATALPA

Deluxe 9 kambarių namas, 4'miega­
mieji, 2Į4 čerpių vonios, 2 mašinų 
garažas. Custom pastatytas. Gazu šil­
domas. Tuojau galima užimti. Nėra 
agentų. Kaina $45,000. RA 8-0097.

4 KAMBARIŲ SU MŪRINIU PRIEKIU 
geros rūšies namas, ant kampinio 
sklypo. Po visu namu beismontas; 
alyva šildymas, 2 mašinų garažas.

Netoli 67th ir Pulaski

HUdson 8-4141

3523 WEST WRIGHTWOOD
6 kambarių medinis namas. Automa­
tiškas alyva šildymas, garažas. Kaina 
$14,500. SPaulding 2-6715.

6152 SO. CAMPBELL AVĖ.
5 kambarių mūrinis namas. Ekstra 
kambarys palėpėje. Automatiška aly­
vos šiluma, garažas. HEmlock 4-0818.

MARQUETTE Parke pigiai parduoda­
mas mūrinis bungalow, 6 kambarių, 
3 miegamieji. Labai geram stovy. Tik 
$14,600. 7251 So. Artesian Ave.

1) BRIGHTON PARKE prie biznio 
gat.: PELNINGAS MID-WEST STORE. 
Mėnesinė apyvarta virš $6,000. Pigi 
nuoma: krautuvė ir butas 4 kamba­
rių su apšildymu $150 mėn. Parduo­
dama gausiai prekių ir visi geri įren­
gimai už $11.000.

2) ARTI W. 70th ST. IR SO. HAL­
STED ST., medinis 2 aukštų namas: 
2 butai, 4 ir 6 kambarių ir taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta. 
Kaina $16,000.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 4 butai ir 2 
gydytojų ofisai. Įplaukds $430 mėn.

4) MARQUETTE Parke arti West­
ern ii' 67th Ct., didelis gražus 4 butų 
mūro namas._ 2 butai furnišiuoti. Po 
visu namu rūsys. 3 mašinų mūro ga­
ražas. Mėnesinės pajamos $423. Įmo- 
kėjimas apie $10,000. Savininkas duos 
morgičius. k

ARTI SO. ROCKWELL ir 59th ST. 
muro bungalow 6 kamb., 7-tas deng­
tam porčiuj. Garažas. Po visu namu 
rūsys. Gazu šildymas. Įmokėti $6,000. 
Savininkas duos morgičius $11,000 
15-ai metų. Moderniškai įrengtas bu­
tas tuojau galima užimti.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

MEDINIS 2 aukštų, 4 apartmentų po 
4 kambarius ir po 2 miegamuosius. 
Tiktai $10,800. Be to, turime daugelį 
bargenu visose lietuviškose koloni­
jose. PATIKRINKITE!

BUDRECKAS REALTY
1839 W. 47th St. LAfayette 3-3384

GERIAUSIAS 3 FLATU PIRKINYS 
BERWYN’E, 26-ta ir RIDGELAND. 
4-4 kamb. 3 kamb. pastogėje; pečiais 
šildoma, garažas; platus lotas. Pajamų 
$95 plus butas. $18.000. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

PADĖKA už gerą real estate patar­
navimą, gauta iš Mr. Svoboda, 6013 
W. Cermak Rd., Chicagoje 3739 W. 
26th St. Jis pardavė nuosavybę 1611 
S. 57th Ct. pilnam mūsų pasitenkini­
mui. Mes vėl pirkome iš jo 2 butų 
namą 2520 S. Avers Ave. Rekomen­
duojame jį kiekvienam, kuris dar ne­
pardavė arba nori pirkti nuosavybę.

Mr. ir Mrs. Kabes.

CICERO — 2 BUTŲ GONTINIS, 5-4 
KAMB. Gazu šildymas. Arti 56-tos ir 
22-ros gat. Garažas. Gerame stovyje. 
Geros pajamos. Kaina $14.900. Svo­
boda, 3739 W. 26th Street. LA 1-7038

BRIGHTON Parke kampinis 5 butų 
mūrinis namas po 4 kambarius. Vie­
nas butas tuščias pirkėjui.

6622-20 So. Fairfield Ave.

DĖL LIGOS parduodamas 5 kamba­
rių namas. Yra šaldytuvas, elektrinis 
pečius. Žieminiai aluminijaus langai. 
Yra vaisinių medžių, išauginta žolė ir 
eglaitės. 10825 Central Park Ave.

HILLTOP 5-0972

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis 
namas. Taverna ir 6 butai, 2 su bal­
dais. Mėnesinės pajamos (lengvai pa­
didinamos) dabar $250 be savininko 
buto. Virginia 7-6841.

PAGALVOKITE APIE šitą pirkinį. 
Parduodamas apartmentinis namas— 
$58,000. Mokėdami i metus po $8.000 
per 4 ar 6 metus išmokėsite. Dirbda­
mas savo name po 6 metų galėsite 
nustoti dirbę. Rašydami laišką pri­
minkite, kiek galite įmokėti. įdėkite 
savo telefono numerį. Rašvkite:

“Naujienos”, Box 4597,
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BARGENAS — $10,500
4509 GREENSHAW, 6vkambarių mū­
rinis namas. Automatiškai alyva šil­
domas. Po visu namu rūsys. Tuojau 
galima užimti. Savininkas. Šaukite po 
6 vai. vak. FLeetwood 2-2770.

6 KAMBARIŲ mūrinis katedžius. Čer­
pių vonia ir virtuvė. Kaina $14,000. 
Savininkas. 4020 West 24th Place.

BRIGHTON Parke, ant Artesian,Avė., 
gražus 2 aukštų mūrinis su rūsiu. 
2 butai po 5. 1-me aukšte centralinis 
šildymas gazu. Garažas. $18,800.

Marquette Parke mažas medinis na­
mas su rūsiu sklypo gale. Galima 
pirkti ii' šalia esantį tuščią sklypą. 
Kaina $6.000. VENTA Real Estate, 
4409 So. Fairfield. Tel.: LA 3-3881, 
jeigu neatsako BI 7-6396.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas. Centralinis šildymas, alumi- 
niai langai, palėpė ir po visu namu 
rūsys. 4 karų garažas. Ekstra sklypas. 
Tik 20 metų senumo. Kaina $18,500.

5333 So. Union Avenue

BRIGHTON Parke išnuomojamas su­
augusiems tremtiniams pilnai apsta­
tytas 2 kamb. butas su vonia ir visais 
patogumais. Niekas nevaržo. Geras 
susisiekimas. $60 į mėnesį. 2531 W- 
38th Street. FRontier 6-6476.

HOMEWOOD, 5 metų senumo, 2-jų 
miegamųjų namas. Garažas, gazo ši­
luma. Žieminiai langai, kiemas. 3 blo­
kai nuo Illinois Central. Nėra agentų. 
Kaina $15,000. Šaukite 2744.

17746 Dixie Highway

BERWYN
Turėkite butą sau gyventi ir vieną 

nuomokite. Namas pats išsimokės. 
3-jų kambarių butas beismonte. Nau­
jai dekoruoti. Labai gerame stovyje. 
Paaukoja už $16,500.

4220 So. Oak Park Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAUJAME bungalow išnuomojamas 
didelis, gražus kambarys., su virtu­
vės privilegijomis.

7331 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
skiepe vyrui ar moteriai, dirbantiems. 
Teirautis 2 aukštas. 7026 S. Rockwell.

UŽ VIENO kambario kainą du kam­
bariai. Naudotis galima virtuve ir 
šaldytuvu. 18-ta kolonija. 2033 Canal- 
port Avė. Te].: MO 6-1749.

RENDON miegamasis kambarys, švie­
sus, patogus. Centralinė šilima. 3-čias 
aukštas. 3252 So. Halsted Street.

Telef.: Victory 2-7319

IŠNUOMOJAMAS vienas apstatytas 
ir apšildomas kambarys merginai ar 
jaunai porai. Lituanicos gatvėje.

Šaukite YArds 7-0497 
REIKALINGAS, 2 asmenų šeimai be 
vaikų, butas iš 2-3 kambarių be bal­
dų. Praneškite telefonu: PUllman 
5-2214 po 5 vai. vakarais.

5 KAMBARIŲ BUTAS 
išnuomojamas nuo rugs. 1 d. Karštas 
vanduo. Alyva šildomas. Tik suaugu­
siems. Frank Barisas, 3302 S. Morgan 
Street, III aukštas, užpakaly.

IŠNUOMOJAMA krautuvė, nebrangiai. 
Gera vieta kepyklai arba batų taisy­
mo dirbtuvei. Randasi 1401 Ė. 75th 
St. Kreiptis virš krautuvės.

IŠNUOMOJAMI 4 dideli kambariai 
su maudyne. 2 aukštas prieky. Su 
baldais ar be. 2024 S. Canalport Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
vyrui Marquette Parke. Galima var­
toti virtuvę. Skambinti nuo 3—5 ir 
7—9 vai. vakarais. Tel. GR 6-2291.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Centralinis šildymas. Antrame aukš­
te. Renda $70 į mėnesį. Kreiptis:

6706 So. Ashland Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA bučernė ir grosernė 
su namu. Du ekstra sklypai. Du bu- j 
tai, 4 ir 5 kambarių. Geras biznis.

Biznio namas. Krautuvė neša $100 
į mėnesį. 5 kambariai viršuje. Turim 
,greit parduoti. PAUL KRIKŠČIŪNAS, 
REpublic 7-3714.

PARDUODAMA batų taisymo dirb­
tuvė. Kartu geras butas. Kreiptis po 
6 vai. vakaro. 2005 S. Canalport Ave. 
Telef.: MOnroe 6-1749.

PARDUODU batų taisymo dirbtuvę. 
Apleidžiu Chicagą. 751 W. 32nd St.

PARDUODAMA kepykla pačiam West­
ville mieste, 118 W. Main St. Per 40 
metų vestas geras biznis. Senatvė 
verčia parduoti. Kreipkitės į Peter 
Povilaitis. Tel.: Westville 3141.

NAMAS ir TAVERNA pardavimui.
2441 West 47th Street

PARDUODAMA likerių krautuvė su 
baru. Su namu arba be namo.

• REpublic 7-3728

PARDAVIMUI taverna ir namas, arba 
renduosime. Visas smulkmenas patir­
site vietoje. 715 West 43rd Street.

NAMAS ir sklypas. Mūrinis, 5 kam­
barių, 3 miegamieji. Automatinė aly­
va šiluma. Po visu namu beismontas. 
Su tavernos ir restorano bizniu. Fa­
brikų rajone. Gerąi einąs biznis.

Virginia 7-9845

DELIKATESAI, geras biznis. Prieina­
ma kaina. 1402 S. 50th Ct., Cicero, III.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku'Reikia

BALDŲ UŽBAIGĖJAI 
reikalingi didelei, gerai įsikūrusiai 
baldų krautuvei. Turi būti, patyrę.

Nuolatinis darbas 
Kreipkitės

9012 Commercial Ave.

REIKALINGAS vyras dirbti prie 
kaunterio ir baro.

3465 S. Morgan Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

VYRAI IR MOTERYS
Valyti naktimis

Mapuotojai.

40 valandas savaitėje.

Pirkimui nuolaidos ir daug 
kitų privilegijų.

Kreiptis:

Employment Office 
9-ta.s aukštas

THE FAIR
State and Adams

MISCELLANEOUS 
*įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet ji vį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 8-4177

TAISAU skalbiamas mašinas, dulkių 
valvtuvus ir šaldytuvus.

2117 So. Halsted St. HA 1-1038.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS Nash Super auto­
mobilis. Gerame stovyje, lengvais iš­
mokėjimais. Kreiptis Mr. BOCKUS, 
1019 West Monroe St.

PARDUODAMAS 1953 metų Fordas 
4 duru. Tik 4,000 myliu ivažinėta.

HO 5-3887 ‘

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

NORĖČIAU dirbti ir gyventi ktir nors- 
ūkyje Wisconsine. Esu pensininkas. 
Prašome rašyti: Frank Gajauskas, 
3529 So. Halsted Street, Chicago.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS pusantrų metų se­
numo alyvinis pečius. 923 Cullerton.

PARDUODAMI 6 kambarių baldai.
2 aukštas užpakaly. 2330 W. 42nd St.

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ Wisconsine ūkis. 5 kamba­
rių namas, elektra; mašinos ir kloji­
mai. 3 mylios nuo miesto. „

Kaina $3,500. TUxedo 9-9281.

80 AKRŲ FARMA. Savininkas par­
duoda su visu inventorium, pašaru ir 
mašinomis. Kaina $23,000. Leonard 
Meyer, R. 1, Berlin, Wisconsin.

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­

kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.
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